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A. Kuflewski, 
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kampas Washington.
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vezieziums. nuo 9 vai. isz ryto.

rzykovvski,
> Center avė. C1I1CAG 
as, pūsles ligas, teipgi visokiu 
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KABE! i 
Japonijos su Maskolija. J

Privatiszki Londono tele- ( 
gramai praneszdami apie Mari- , 
džiurijos karę, maskolius ne- . 
pageidaujamoj szviesoj per
statų. Apart kareivių neno- 
rinezių ilgesnės karės, vieszpa- 
tauja didi demoralizacija tarp 
paežių oficierų, kurie visą 
liuesą laiką paszvenczia tarp 
kitų agitavimui. juog ilgesnė 
karė jau yra visiszkai masko
liams nenaudinga ir negalima. 
Jie pripažįsta, juog japonų ar
mijos pozicija sziandien teip 
yra tvirta, juog anos kožnas 
atakavimas yra be jokio tiks
lo ir tik dykas žmonių kraujo 
praliejimas.

Tūlas, angliszkas korespon
dentas, iszbuvęs kėlės dienas 
Mukdene, kalba, juog masko
liai neturi jokios vilties Muk
deną nuo japonų atginti ir sa
vo rankose kokį nors laiką 
Užlaikyti. Maskoliai jau su 
viskuom pasirengę minėtą 
punktą kožnoj valandoj ap
leisti ir pasitraukti Harbino 
linkon. Kariumenė net pasi
traukimą patvirtina, kadangi 
jen. Kuropatkin iszlaiko ir 
savo jeneraliszką kvatierą prie 
gelžkeldvario perkėlė. Jc kva- 
tiera atsiranda trukyj, susi- 
dedancziaine isz szeszių vago 
nų, o lokomotyve garas visuo
met užlaikomas, kad atsitikus 
nelaimei be jokio atsižiūrėji
mo bėgti toliau. Apie jo trū
kį praplyto įvairios legendos. 
Vienas amerikonas matęs K u- 
ropatkino trūkį pasakoja, 
juog nei vienas amerikonisz- 
kas mi lioniečius panasziai ne. 
keliauja, kai kad jen. Kuro
patkin. Visi trūkio szeszi 
vagonai kuopuikiausiai pa- 
puoszti. Tenai atsiranda 
miegstubė, salionas, valgomą
ja, biuras, kambarys kazyria- 
vimui ir maudyklės. Taigi 
tokiam trukyj Kuropatkin 
dienomis ir naktimis gyvena, 
menkai paisydamas į savo ka 
reivius, kurio kenezia vargą, 
badą, sopulius ir visokias ne- 

i laimes.
Maskolijos karės minister:- 

t ja urėdiszkai apgarsino skait- 
į lių serganezių kareivių pirma- 
| me karės mete. Tuose iszp'a- 
L rodymuose neįeina skaitlius 
I port Arthuro apginėjų. Taigi 
t pereituose metuose per ligon- 
g buezius perėjo kareivių ir of i- 
| cierių 130,439. lame skait- 
t liuj buvo: 1,710 oficierų su- 
įžeistų, 1,308 oficierų sergan- 
I ežių, 53,890 kareivių sužeistų 
| ir 72,587 kareivių serganezių.

Gydymo-gi rezultatas sekan
tis: 22,554 kareiviai iki sziam 
laikui atsiranda ligonbi.cziuo- 
se, 17,722 kareivių tapo pri
pažintų prie karės netinkan 
ikanezių, 4,007 serganti pasi- 
įsimirė, 9,429 gydytis likosi į 
^tėvynę sugrąžinti ir 77 tuk- 
ktaneziai po iszgydymui vėl į 
eilos armijos stojo. Skaitlius 
sužeistų ir užmusztų kovose, 
[iki sziam laikui da nežinomas, 
[bet pagal vyriausio liekoriaus 
{liudijimus yra daug didesnis 
|už serganezius.

Peterburge yra laukiama 
pen. Grippenberg, kuris su 
EKuropatkinu susipykęs kaip 
idrutas dumia pas batiuszką, 
|kad jam apsakyti visą armi
nes padėjimą. Kįlo gandas, 
iljuog caras Grippenberg’ni 
prisakęs pirmiausiai su nieku 
tekalbėti kaip tiksujuom, 
pu caru, nes caras geidžia isz-

girsti apie karės vedimą visą 
teisybę. Pasakojama, juog 
jen. Kuropatkin Grippen- 
burg’ą carui įskundęs už nepa
klusnumą, už sulaužimą ka- 
riszkos disciplinos, kadangi 
Grippenberg po praloszimui 
ant upės Hun kovos, davė 
tuojaus žinią Kuropatkinui, 
juog jis sau keliaująs Peter
burgan ir be Knropatkino da 
leidimo iszkeliavo. Matomai, 
tarp maskoliszkų oficierų ne
sutikimas vis labiau platinasi, 
kas jiems ant naudos niekad 
negali iszeiti.

Jeneraliszkas Japonijos 
sztabas pagarsino, juog tarp 
upės Shakhe ir Harbino mas- 
koliszkos armijos atsiranda 
450.000 žmonių, isz kurių 
280.000 kareivių atsiranda 
prie Mukdeno. Oyama kal
ba, juog suimti maskoliszki 
vergai — verti apgailestavi
mo. Beveik kožnas vergas 
tur Luszalusias kojas arba 
rankas ir be sveikatos. Ap
sivilkimas silpnas ir beveik 
sudriskęs. Kas tas, bile Ku
ropatkinas turi sau sziltus ir 
ramius kambarius vagonuose.

Privatiszki teDgramai isz 
Vladivostoko skamba, juog 
japonai ir tąjį maskoliszką 
miestą nuo vandens pradėjo 
blokuoti. Su tuo tikslu ja- 
poniszkas admirolas Urin su 
savo eskadra prie Vladivos
toko atplaukė ir aplinkui ant 
vandens apsupo, kad isz tenai 
ir į tę uei vienas maskoliszkas 
laivas nei iszplauktų nei į- 
plauktų. Girdėtis, juog ja
ponai su treczia savo armija 
gaminasi nuo sausžemio Vla
divostoką apgulti. Japonams 
ir sziucm kartu pasisekus, 
maskoliai paskutinį Rytuose 
portą prarastų. Vladivosto
ke maskoliai iki sziam laikui 
suspėjo sau didžius fortus su- 
pylti, todėl klausimas didis, 
ar japonai apkalbamą naują 
drutvietę galės įkasti. Ta
cziaus visi japonų narsumui 
tikėsim.

Tuomtarpu maskoliai tarp 
savęs nesutinka. Maskolijos 
laikraszcziai reikalauja Kuro- 
patkiną atszaukti ir jį po su- 
du atiduoti. Girdi, lai jis isz 
savo nuodėmių apsivalo.

Visoj Maskolijoj ir visoj 
Europoj kįlę paskalos apie 
sandoros sutartinę, bet caras 
su savo dvarokais apie tai nei 
klausyti nenori, kadangi ant 
jo visa neszlovė tuokart kris
tų.

Maskolijos moters paslapti
mis carienei paraszė peticiją 
su maldavimais karės sulaiky
mo, vienok iki sziam laikui 
nieko nežinoma, ar carienė 
gavo peticiją ir ar tasias mo
teris, ant peticijos pasiraszu- 
sias valdžia suaresztavo ar
ne.

Grippenberg Peterburgan 
jau sugrįžo. Jis carui pasa
koja, juog jam Kuropatkin 
nedavęs musztynėj su japo
nais jokios pagelbos, kadangi 
Grippenberg japonus jau savo 
rankoj turėjęs.

Feldmarszalas Oyama pra- 
nesza, juog maskoliai prie 
Mukdeno visomis pusėmis ap- 
ginimo pozicijas fortifikuoja. 
Pėtnyczioj visas japonų pozi
cijas maskoliai apszaudė. Pas
kui pėksztininkai norėjo nak
ties laike ant, japonų užpulti, 
bet buvo atremti.

Tūli maskoliszki oficierai 
liudįja, juog jen. Stoessel yra 
baugingiausiu už visus kitus 
oficierus. Girdi, jis porte Ar
tūre visą laiką skiepe užsi
daręs sėdėjo. Priesz kariszką 
sūdą Peterburge turės teisintis.

Maisztai Maskolijoj.
Maskolijos tironai viens 

paskui kitą kaip rausės krin
ta. Ir Lrįs tol, kolaik gyven
tojai neatsieks laisvės, kadan
gi žmogui laisvė yra brangiau
siu daiktu. 17 dieną vasario 
nuo bombos isz nihilistų ran
tų pražuvo caro dėdė ir szvo- 
geria didkunigaiksztis Sergi
us. Sergijus buvo Maskvos 

(eneral-gubernatorium ir gy
veno Kremle. 3 vai. po pietų 
Sergijus isz savo mažesnio pa- 
ociaus Kremle iszvažiavo ka

rieta į privatiszką pirtį.

Jani pervažiavus senato 
liečiu ir prisiartinus prie var
tų tunelio, nuo prie«zai va- 
žiuojanezių rogių kuriose du 
žmogų sėdėjo, krito po Sergi- 
; aus karieta bomba ir eksplio 
duodama viską į atomus su
draskė. Stangretas nuo žaiz
dų tuojaus numirė, o Sergi
jaus ku-no szmotus vos tegalė
jo surinkti. Vieni arkliai su 
ratais tolyn neszėsi, bet juos 
paskui kareiviai sugavo. Už- 
muszėįį ir jo draugą suaresz
tavo. Nihilistas savo pravar
dės nenori pasakyti, bet džiau
giasi atlikęs tokį svarbų dar
bą. Visoj Maskolijoj nusiste 
bėjimas neapsakomas, o kas 
labiausiai, juog nihilistai nu
sprendė tuojaus visus tironus 
isznaikinti. Caras iszgirdęs 
apie tą baisų atsitikimą, su- 
szuko: „O, Dieve, ir kada tas 
viskas užsibaigs”. Tie satra
pai nesigėdįja nei Dievo 
szauktis milionus žmonių 
kankydami. Sergijus nuo 
bombos pražuvo kai kad ir 
ministeris Plehwe. Visas 
kūnas buvo sudraskytas ir į 
szalis iszmėtytas. Jau jis dau
giau žmonių kraujo negers.

Maisztai Maskolijoj kasdie 
ną vis mažinasi ir siaurina?!. 
Jeigu tikėti maskoliszkiems 
urėdiszkiems telegramams — 
maisztai jau turėjo visur isz- 
nykti, darbininkai sugrįžo ir 
da grįžta į darbą, apart ke
liuose miestuose menkesnių 
demonstracįjų, kurias socia
listai iszszaukia. Carato ge
ležinė ranka mokėjo viską su
valdyti, tik nežinia kaip tasai 
valdimas ilgai trauksis, ka
dangi sziandien darbininkisz- 
ka luomą jau nuo baisių sker
dynių daug daugiau prarego 
ir pamatė koks valdžios po 
caru surėdimas ir kokia teisy
bė vieszpatauja. Po skerdy
nių caras iszleido savo malo 
ningą ukazą, kuriuomi visiems 
gelžkelių uredninkams ir dar 
bininkams pakėlė mokestį nuo 
15 iki 20 kao. ant rubliaus. 
Dirbtuvių darbininkai nudžiu
go, juog tasai ukazas ir dirb
tuvių savininkams suminksz- 
tys szirdis, mažam ir jie caro 
ukazo pėdomis žengs, tacziaus 
iki sziam laikui labai retai 
kur galima iszgirsti, kad savi 
niekai darbininkams ką nors 
atleistų arba suteiktų.

Lodziuj iki ežiam laikui isz 
priežasties maisztų ta]>o palai
dota per pusantro szicito au
kų, o ligonbucziuose atsiranda 
da per 200 ypatų.

Caro valdžia maudydamosi 
kraujuose, galbūt gyventoji 
pirmą revoliucijinį judėjime 
ir sulaikė, bet tasai sulaiky
mas ir tįla ilgai trauktis ne
galės. Carui už visus ir už 
viską prisieis atmetavoti, bet 
kokiu budu, iki sziam laikui 
dar nieks negali žinoti. Szian
dien kįla paskalos caro ypatai 
labai žiauros. Pirmiausiai 
kalbama, juog didkunigaiksz 
ežiai žada carą nuo sosto nu
tremti, o į jo vietą apszaukti jisai nėra vertas,

caru didkun. Vladimirą. 
Matomai, caro szeimyna ką 
nors atjauezia, jeigu Vladimi
ro nuo seniau neapkenezia. 
Toliaus girdima, juog carienė 
su vaikais žada į Kopenhagą 
iszkeliauti. Kiek tame visa- 
me gali būti teisybės, sunku 
spėti, tacziaus carui visgi pri- 

siartys kada nors tragediszkas 
aikas ir rojiszko būvio durys 

užsitrenks.
„Novoje Vremia” redakto

rius Suvorin, būdamas laik- 
rasztininkų deputacijos vado
vu pas ministerį, sekaneziai 
iszsitarė: „Tuom sykiu da 
kariumenė įstengė įveikti, bet 
kad butų nors penki smar
kuoliai atsiradę, kurie butų 
sukonstitucijavę kokią provi- 
zoriszką valdžią tie sumiszi- 
mui butų j iu kitaip iszsirodę. 
Dabartik Dimitro Samozvanco 
istoriją supratau. Matyti, juog 
žmonės sunkiame padėjime 
įpuola į prieglobą kožno va
dovo, kuris tik turi kokią 
nors energiją”. Toliaus Su
vorin patėmįjo, juog Manko- 
lijoj apart caro valdžios, atsi-; 
randa dar ir požeminė czinau- 
ninku valdžia, kuri pagal sa
vo kurpalį gyventojus spau
džia ir kartais juos net prie 
pražūties pritraukia. Tai bu
vo žodžiai be baimės, tacziaus 
žodžiai teisingi, bet kartais p. 
Suvorin už savo tokius vie 
szus iszsitarimus per prisaky
mą Trepovo gali ir su kalėji
mo sienomis susipažinti.

Peterburge vieszpatauja vi- 
siszkas ramumas, —teip tele
gramai tvirtina. Net ir į Pu- 
tilovo dirbtuves darbininkai 
sugrįžo. 19 dieną szio mėne
sio atsibus tarp darbininkų 
delegatų rinkimai, kurie eis į 
darbdavių komisiją. Komisi
ja stengsis darbininkus su 
darbdaviais sutaikinti. Kož
nas darbininkas apturės 
spauzdintą baliotą ir privalės 
asabiszkai jį komisijai atduo
ti. Kalbama, juog į delega
tus bus iszrinkti inteligeutisz- 
ki vyrai, kurie stengsis darbi
ninkų būvį pagerinti.

Valdžios miestų Peterbur
go, Maskvos, Varszavos ir Ki- 
javo gyventojams iszleido at- 
siszaukimus, kad žmonės ap
sisaugotų, nes greitu laiku 
gali apsireikszt: pavietrė ko- 
lera, kuri dabar Tiflise ir 
Omske daug žmonių į kapus 
suguldė. Maskolijoj jau da 
bar ir kituose didesniuose 
miestuose kai kada tas pats 
tankiau apsireiszkia. Delei 
ko valdžia visiems prisako už
laikyti szvarumą. Dabar Pe
terburge platinasi baisiai kar- 
sztligė. 
szimtus 
gabena 
apserga 
blogu maistu maitinasi.

Po Sergijaus nužudymui vi
soj Maskolijoj vieszpatauja 
viena baimė. Caras su visa 
savo gimine į palocius užsida
rė ir prie savęs nieko neprisi
leidžia. Trepov teipgi apim
tas baimės nepasirodo. Visi 

i bijosi ir laukia naujų žmog- 
žudysezių. Visame Peterbur
ge tik panika vieszpatauja. 
Sergijaus laidotuvės atsibus 
23 d. szio mėnesio. Jį laidos 
Maskvoj, kadangi į Peterbur
gą bijosi vežti. Terroristai 
nusprendė da netrukus nužu
dyti carą, jo motyną, Pobie- 
donescevą ir Trepov’ą, o Vla
dimirą baczkoj su kerosimi 
sudeginti, kdangi dinamitinės 
bombos, pagal anų liudijimo,

Valdžia kasdieną 
ypatų j ligonbuezius 

Žinoma, daugiausiai 
darbininkai, kurie

Austrija.
Vengrijos parlamento ne- 

prigulmingos partijos vado
vas, Kossuth, buvo pas cieso- 
šorių ant audiencijos. Beveik 
cielą valandą su ciesoriumi 
kalbėjosi. Kaip girdėtis, 
Kossuth ciesoriui iszsitaręs, 
juog neprignlminga partija 
teip yra tvirta, kad be jos 
Vengrijos jokiu budu negali
ma valdyti ir, juog toji parti
ja prie Hamsburgų namo yra 
lojaliszka ir nuo minėto namo 
tur gauti parėmimą. Kaip 
rodosi toji partija stengiasi 
nuo Austrijos valdžios visisz
kai atsiskyrti tik su tuom tik
slu kad tarp anųdviejų val
džių butų toks susiriszimas, 
kai kad Norvegijos su Zuvė- 
dija. Nieks nieko negali pa- 
tyrti, ką jam ciesorius ant jo 
jpraneszimų atsakė, tacziaus 
Kossuth su linksmu veidu cie 
.šorių apleido ir vėl į Pesztą 
nusidavė. Nekuria mena, 
juog ciesorius Kossutho rei 
‘kalavimus sulyg rinkimų nuo- 
jszirdžiai priėmė ir susigadįjo, 
.‘bet priesz kariumenės refor- 
’mas pasiprieszino. Kossuth 
po neprigulmingos partijos 
^susirinkimui perduos ciesoriui 
raportą. Vengrijos parla
mentas likosi atidarytas 17 d. 
szio mėnesio.

Jau kožnam krasztežmonelės 
:nuo sosto traukiasi ir jieszko 
neprigulmybės, arba geriaus 
'sakant laisvės.

Anglija.
Pereitoj sąvaitėj karalius 

Edvąrd VII nuo sosto iszkil
minga savo kalba atdarė par
lamentą. Karaliaus kalboj 
nieko interesingo nebuvo, tik 
vienų politiszkų atsitikimų 
keleis žodžiais perkratinėjimai. 
Apie karę Rytuose tik primi 
nė, juog “ant nelaimės” ji vis 
da senoviszkai traukiasi ir, 
juog anglija isz savo pusės 
tvirtai neutralitetą užlaiko. 
Placziau aiszkino apie Balka 
nų pussalį, kur gali daug pa
vojų užgimti. Austrija su 
Maskolija sudirbo reformų vi
sokias prepozicijas, o anglai 
tas anų prepozicijas paremia. 
Savo szalį pasveikino, juog 
anglo-prancuziszką kovenciją 
įsteigė ir susitaikymą reika
luose arbitracijos sūdo su Žu- 
vėdija, Norvegija, Portugal!- 

. ja, ir Szvaicarija. Apie atsi- 

. tikimą ant Sziaurinių marių 
primena, juogei dabar tirinė- 

, jimai eina. Tą viską žino 
i tarptautiszka tirinėjimų ko- 
[ misija. Primena teipgi apie 

Transvaaliaus reformas, apie 
Tibeto misiją ir apie kėlės no
veles sulyg vidurinių reikalų.

Anglija ir Maskolija.
Tarptautiszkos komisijos 

sąnariai, paskirti prie tirinėji
mų Sziaurinėse maiiose su žu
vininkais atsitikimo, jau visus 
savo tirinėjimus užbaigė. Prie 
tirinėjimo daly va’-o daugybė 
diplomatiszkų reprezentantų 
ir marininkystės oficierų. 
Buvo laukiauma, juog abiejų 
pusių apgmėjai prie nekuriu 
punktų prieis prie panaszių 
konkliuzijų; tuomtarpu beveik 
vieni antriems visuose klausi
muose buvo prieszingais. An
glų apginėjai iszveda, juog 
maskoliai nei teisintis negali, 
kad žuvininkų nepažinę ir kad 
tas viskas isz netyczių atsitiko 
tuomtarpu maskoliszki tam 
viskam užgina. Vienok tiri- 
nėjimai užsibaigė. Nuspren
dimas slaptinga sesija bus isz 
duotas. Sesijos pirmsėdis, 
admirolas Fournier vėliaus 
viską apgarsys.

basliu į galvą daužė. Žydelis 
ketvirtoj dienoj pasimirė.

Suvalkai. Caras po 
sų apiegardes bevažinėdamas 
ir mobilizuojamus rezervistus 
belaimindamas, nekuriems sa
vo tarnams isz savo malonės 
daug atminimų visokių pali
ko. Augsztesniems urėdnin- 
kams netruko visokių kliasų 
orderių, o žemsargiams sidabi i 
nių su jo paveikslu raikrodė- 
lių. Aplaikyti nuo valdovo 
kokią nors dovaną, musų tūli 
broliai, o ypacz-gi staeziati
kiai, laiko sau per didžią gar
bę ir paskui da labiau savo 
artimus smaugia, kad sau 
augsztesnę vietą iszsidirbti. 
Sziame kraszte panaszių caro 
tarnų atsiranda nemenkas bū
relis ir visi su visu smarkumu 
valdžios paliepimus ir norus, 
norint ir biauriausiai, iszpildo. 
Tarp lietuvių žemsargių su
tinkam daugybę ir gana gerų 
žmonių, kurie isz bėdos sau 
duoną pas valdžią nori užsi
dirbti, nes ant pragyvenimo 
sau tankiai kitokio budo ne
suranda. Tacziaus tokių vi
sai menkas būrelis. Rusifi- 
kateriams labai patinka, kad 
brolis brolį visur ir visame 
persekioja, nes tas jai naudą 
gabena, tuomtarpu musų bro
liai apie savo tautos likimą ir 
stovį nieko nesuprazdami — 
prie tarnystės visas savo spė
kas už menkiausią dovaną pa
lieka. Musų pasirodžiusiejei 
laikraszcziai apie panaszius 
dalykus nieko negali iszsižio 
ti. Akys visų viską mato, 
bet rasztas ir kalba tuose da
lykuose savo brolių negali pa
mokyti— butų visiems didi 
skriauda.

Taigi caras uredninkams 
ant krūtinių ne menką pėdsa- 
kį paliko. Vieniems už dabo
jimą tarp rezervistų tvarku- 
mo, antriems už caro ypatos 
pasitikimą, o tretiems už ilgą, 
teisingą žmonių, abelnai lietu
vių rusifikaciją. Tarp lietu
vių, žemsargių m. Suvalkų ir 
isz kitur nuo caro aplaikė si
dabrinius laikrodėlius Jurgis 
Džiubo, Liudvikas Gudei ir 
Andrius Pileckas. Aplaikę 
jie tokias dovanas, lietuvius 
da labiau stengsis persekioti. 
Geras lietuvis tautietis priva
lėjo nuo dovanos atsisakyti, 
nes dovana paeina nuo di
džiausio musų tėvynės krauge
rio, kuris be jokios mielaszir- 
i’ystės musų brolius kaip se
niau teip ir dabar persekioja. 
Tuomi tarpu tą ženklą neszio- 
damas skaitysis patsai savo 
tautieczių prieszu ir visuomet

mu- Mieste Suvalkuose darbi
ninkas Jurgis Matuleviczius 
nuo kopėczių žemyn nusirito 
ir kairįjį petį nusilaužė.

Mieste Starapolėj Simas 
Jablonskis būdamas po polici
jos priežiūra susipyko su Juo
zu Bonislavskiu ir pasta- 
ramjam isz revolverio deszinę 
koją sužeidė.

Mikluszėnų kaime, Alytaus 
gmino, dėl nežinomos priežas
ties ūkininko Antano Bar- 
kaucko sudegė pirtis. Blėdį 
ugnies padarytą apskaito iki 
60 rub.

Teipgi pabaigoj pereitų me
tų Adomo Naujokaiczio pirtis 
sudegė. Naujokaitis gyvena 
Braszkų kaime, Naumiesczio 
paviete.

Visokie atsitikimai.
Miestelyj Veiveriuose, Sta- 

rapolės pavieto, nežinomi ir 
iki sziam laikui nesugauti va
giliai iszlaužė mokytojų semi
narijos duris ir randavų pini
gų 68 rublius pavogė.

Tarpuczių kaime, Szumskų 
gmino, Starapolės pavieto, 
nakties laike vagiliai įsikraus
tė į klėtį, prigulinezią Petro 
neliai Kiveris ir visokių daik
tų ant 86 rublių iszneszė. Va
gilių nieks niekur negal susek
ti, nes maskoliszkiems žerosar- 
giams rupestys menkos. Tan
kiausiai žemsargiai patys su 
vagiliais bieziuoliauja ir sy
kiu su anais vagia.

Kud- 
vagi-

Kaime Kudrankuose, 
rėnų gmino, nežinomas 
liūs užpuolė ant važiuojanezio 
žydo Szmuilos Korabelniko ir

mo, 18 sausio, miesto rėdui 
tapo pavesta atszaukti admi- 
nistrativiszkus padavadijimus, 
kuliais miesto teatre buvo už
ginta lenkiszkoj kalboj teat
rus loszti, o teipgi apie dalei- 
dimą loszti visokius cenzūra- 
liszkus ir visokiose kalbose 
teatrus. Butų gerai, kad ir 
lietuviai su perstatiniais grei- 
cziau pasikeltų, tuokart Lietu
voj miestų teatrai džiaugtųsi 
ne tik lenkiszka bet ir lietu- 
viszka kalba.

Juk m. Minske daugybė at- 
sirauda ir lietuvių ukėsų, ku
rie juk sykiu ir su staeziati- 
kiais ir su lenkais ant užlaiky
mo teatro pinigus moka, tai 
kodėl negalėtų tuo namu pa
sinaudoti?

Karės aukos. G r o d 
no g u b. Užmuszti: Vla
dislovas Odojewski, Mikalo
jus Maliszauckas. Mikola že- 
chauckas, Jonas Morozovas, 
Edvardas Puchalski. Nežinia 
kur pražuvo: Marek Kreidicz, 
Motiejus Leszcziuskas, Juozas 
Adamski, Steponas Masiejak, 
Mikola Loikus, Bazilius Dau
gel, Antanas Borisiewicz, 
Vaclovas Borovskis, Vaitiekus 
Visockis, Kornelius Kuriszko, 
Juozas Litwinczik, Mikola 
Lukoszeviczius, Vladas Ra- 
dzeviezius, Jokūbas Truszke- 
viezius ir Mikola Laiko.

K a u n o g u b. Užmusz
ti: Mikolas Lipaviczius ir 
Juozas Romer. Sužeisti: 
Juozas Viszniauckas, Stanis
lovas Cicilewski, Konstantas 
Buividas, Adomas Žoldak, 
Kazimieras Jarmuszeviczia ir 
Petras Puceviczius.

Vilniaus g u b. Už
muszti: Juozas Vaitkųnas, 
Paulius Bozdel, Augustas 
Vaszkelis ir Peliksas Popka. 
Kažinkur pražuvo: Kazys 
Kalėda, Bronislovas Hrimo- 
wicz, Petras Gauza ir Stepo
nas Maceviczius. Sužeisti: 
Stasys Rakauckas, Vincas Ko- 
reiva, Dominikas Keblia, VIa- 
dimieras Hriszkeviczius, Juo
zas Gataviackas, Stasys Miet- 
kauckas, Jonas Walczuk, Izi
dorius Galuszeviczius, Eucijo- 
nas Karpuk, Jonas Mokiej, 
Bazilius Kamieleckas, Bazilius 
Taraseviczius, Stasys Mosevi- 
ežius, Antanas Lipnickas, 
Vladimieras Kasperovicz, 
Vincas Teckievicz, Juozas 
Dovgialo ir Samuelius Mec- 
kiewicz.

Molliliavas. Mohiiiave 
susitvėrė nauja draugija* su 
tikslu isztyrti Baltrusiją etna- 
grafiszkai, filioliogiszkai, sta- 
tistiszkai ir istoriszkai-geo- 
grafiszkai. Apkalbama drau
gija nuo valdžios jau aplaikė 
daleidimą, Kaip žinoma Balt- 
rusija ir jos kalba moksle 
atsiranda kaipo terra incogni
ta. Pertat draugijos uždavi- 
mas yra nelengvas, jeigu dar
bas sąžiniszkai bus vedamas. 
Baltrusijos kalba beveik kož- 
noį apiegardoj vis kitokia, 
žiūrint į įtekmę kalbų masko
lių, lenkų ir mažrusių. Lite- 
raliszkų darbų, apart kelit 
pozicijų ir tai nors suraszyti 
taltrusiszkai, bet ne balIru
siais, tik kitų tautų inteligen
tais, beveik neatsiranda.

Minskas. Ant nepaprasto 
miesto Minsko rodos susirinki-

Jordano szventė Peter
burge.

Cerkvės szventė szventini- 
mo vandens (Jordano) Peter
burge yra suriszta su labai 
iszkilminga kariumenės paro
da, kurioje dalyvauja caras su 
visa savo dinastija, visa svita, 
dignitoriais ir visokiais diplo
matais. Vandens szventini- 
mas ir kariaunos paroda atsi- 
buna ant ledo upės Nevos, 
kuri toj vietoj yra daug 
platesne.

Ant upės vidurio prieszai 
žieminį caro palocių, lede isz- 
kerta aketę, prie kurios pasta
to stacziatikiszką altorių, ant 
ano puikią uždangą (baldaki
mą) užleidžia, o aplinkui le
dą isztaiso divonais. Czionai 
staeziatikių dvasiszkija sykiu 
su metropolitu laiko dievmal- 
dystę, szventina vandenį, o 
paskui ant visų keturių pusių 
krapija. Kariumenė vienoj 
ilgoj linijoj teipgi ant ledo 
veidu į žieminį palocių, antroj 
pusėj upės, stovi. Už kariu- 
menės, jau ant gana placzios 
gatvės, vadinamos Priberežna- 
ja Vasilevskavo ostrova 
(prieszkrasztinė salos Vaši* 
liaus) susirenka Peterburgo 
gyventojai ir tę kaip žuvys 
vandenyj maiszos. Tarp ka
riumenės linijos sustoja cielas 
dvaras su visais diplomatais ir 
dignitoriais. Visi paradisz- 
kai be jokių nuometų apsirė
dė, norints kartais szaltis ir 
gana smarkiai pradeda gnai
byti. Abelnai Jordano die
noj Peterburge szaltis yra di
džiausias.

Pasibaigus dievmaldystei, 
carui ir jo svitai atveda ark
lius. Tuokart caras nujoja 
prie palociaus tilto, kuris ežia- 
jau atsiranda ir tenai puikioj 
ant ledo pastatytoj szetroj su
randa carienę ir visas savo 
dvaro freilinas. Su anomis 
caras pasisveikinęs, prie szė- 
tros visus dignitorius ir diplo
matus palieka ir patsai su svi
ta prie desziniojo kariumenės 
sparno nusiduoda. Visos or- 
kestros susivieniję grajįja 
„Kol slaven” ir himną užbai
gus ant caro prisakymo tris 
sykius isz kanuolių iszauna.

Po iszszovimui oran, caras 
parengtoj vietoj su svita su
stoja ir kariumenė pro carą 
ceremonialnu marszu pareina. 
Susziuom visa ant upės isz- 
kilmybė užsibaigia: caras su 
visais dvarokais ii diplomatais 
nusiduoda į palocių, o kariu
menė į savo kaszarus. Prie 
likusios aketės staeziatikiai 
su bonkutėmis puolasi vande
nį, kaipo jau szventintą semti. 
Daugumas žmonių szaltam 
aketės vandenyj ir iszsimaudo.

Tokią tai iszkilmybę szį 
metą artileristų ant palociaus 
ir caro ypatos pasikėsinimas
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SąvaitinisKalemlorius
Vasaris (February) 1905m.

23 k. Petro Damiano.
24 p. Motiejaus apaszt.

' 25 e. Viktorino kank.
26 N. Aleksandro vysk.
27 p. Leandro vysk.
28 u. Romano iszpaž.

Kovas (March) 1905m.
1 s. Albino vysk.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai. dienos.
Prleszpilnis 12 d. o vai. po pietų.
Pilnatis 19 d. 8 vai. vakare.
Delczia 26 d. 11 vai. isz ryto.

Atmainos mėnuliio.
Jaunas 6 d. 6 vai. ryte.
Pneszpiinls 14 d. 10 vai. pirm pietų.
Pilnatis 21 d. 0 vai. pirm pietų.
Delczia 27 d. 11 vai. vakare.

ir Dievu, o jį milionieriai sa
vo dirbtuvėse smaugs, tai jam klosis, nežinia, 
jau bus tuokart iszganimas? 
Daibininkams reikalaująs tik 
darbininkiszki reikalai 
kinti, o jo nebūk kokia 
ba lai lieka jo sąžinei, 
tokiu budu męs nors ir 
niguoeziai, skriaudžiam 
Savo vargdienius brolius ir jie 
pas mus privalo kaipo pas 
aristokratus, Europoj, tarnais 
- vergais liktis. Duokim 
jiems teisybės keliu vaiksz- 
czioti ir jų dvasiszkai 
kriauskim.

rodo. Kaip tasai geszeftas

aisz- 
tiky- 

Tai 
nepi • 
labai

nes

Nekurie darbininkų teip va
dinami vadai stengiasi sziuomi 
kartu tankiai nurodyti, juog 
senutė Europa nuo senų laikų 
savo senas tradicijas užlaikan
ti. Tenai vieszpatauja dvi vi
suomet sau prieszingi luomi: 
darbininkai ir didžponai. 
Tuomtarpu, jie pasakoja, A- 
raerikoj to visko nėra, czionai 
buk visi darbininkais esanti. 
Europoj piniguocziai prisi- 
samdo sau visokių tarnų ir 
anuos pas save laiko per ver
gus, patys nieko nedirbdami 
ir darbininkų luomą iszjuok- 
darni. Girdi, Amerikoj ir tas 
pats atsitinka, piniguocziai 
sau tarnus samdo, bet su anais 
kartais sykiu dirba ir anų ne
laiko per kokius tai vergus, 
bet tik per savo darbe pagel- 
bininkus. Panasziems iszpa- 
rodymams isz dalies galima ir 
tikėti, bet isz dalies Amerikoj 
diena nuo dienos viskas jau 
mąinosi. Mainosi paproeziai 
ir su anais žmonių pasielgi
mai.

— Po visų gyventojų 
mis liepsiu szimtą tukstanezių 
darbininkų pakarti, tuokart 
visiems maisztams bus galas! 
— Tokią piogramą sustatė 
didkunigaiksztis Vladimiras 
ir carui dėl užtvirtinimo paki- 
szo. Caras perskaitė — szini
tas tukstanezių darbininkų — 
ir tuojaus jo užmanymą pat 
virtino. Netrukus kįlo maisz
tai ir Piteryj darbininkų 
kraujas isztikrųjų gatvėmis 
iszsiliejo. Nuo seno jau bu
vo pranaszaujaina, juog Peter
burge, kurį caras Petras uždė
jo, mužikų kraujas plauks 
upeliais ir tas viskas iszsipil- 
dė. Caras su savo tarnais nei 
krūptelti nepamislįjo, kas 22d. 
sausio 
ko.

aki-

* * *
Prūsų „N. Liet. Ceitunga” 

numeryj 9 szio meto, dienoj 
ciesoriaus Wilhelmo varduvių, 
jam paraszo puikiausias su 
visokiais velijimais eiles. Tik 
gaila, kad ciesorius Wilhel- 
mas tų eilių neskaitys, o prie
szingai „Ceitunga” varde visų 
Prūsų lietuvių aplaikytų kokį 
nors orderį. Jeigu musų lai
kraszcziai patys savo tauta ir 
savimi niekina, tai ar-gi gali
ma kokio nors gero ateityj su
laukti. Jeigu męs norim 
liuosybės ir despotizmo sostus 
sugriauti — nereikalaujam 
jiems ir naujų vainikų pinti. 
Juk despotizmas koks jis ne
būtų prieszinasi tikybai ir pa
ežiam Dievui.

h hnw

kapitonas llinski linksmas 
grįžo Peterburgan, tacziaus 
pribuvęs nulindo, nes minėtas 
introligatorius priesz jo par
vykimą snbaukrutįjo. Tokiu 

Lai gyvuoja szvie-i būdų kapitono 75,000 rub.

m i e s t e, kur tokia puiki luj 
ežia, teip szvakai gieda ir varnj 
tra nemoka grajyt!

Taigi, vyrai, ar nelaikąs nj 
ant to atkreipt savo didesnę nj

Vabalai

Rochester, N. Y. Pu J 
tuomtarpu darbai eina geni, J 
netingi dirbti, tai visuomet irdJ 
gali gauti. Po amuikiujiĮ 
biskį atszilo. Czionai lietuviu įJ 
randa arti 300 ypatų. Gyveni J 
vienaip. Vieni yra gana d«J 
žmonomis, bet daugumas kokį J 
laikrasztį sugriebę nesziojasiir J 
bose visokias isz anų pliovonesįj 
to. Žinoma viskas tik BažnvcJ 
ir dvasiszkijos tankiausiai esti ns| 
ta. Mylėtojai netvarkos IdJ 
rasztpalaikius labai myli. Atšn| 
da daugybė ir tokių, toms į. I 
vonOms pritaria, paskui draugt J 
visko džiaugiasi. Tankiausiai 
kins nebutniekius krinueziai iszj 
hnėja, nes pastariejei sunkiai ^.1 
sidirbdami dol visko turi užtektJ 

laiko, pertat ti nkinusiai ir apie U 
vą pamirszta. Kai kada net lųl 
visokių kalbų ir klausyti, UįJ 

prisieina su kuriuom nors ir M 
ginezyti, bet kad tam nedoram 
lui atsiranda daugybė pritarėju. J 
vienas ar du žmogų jiems niekoJ 
gali padaryti ir neįstengi perkillįl 

nes tam tikslui jie ir liežuvius^ 
gins turi. Atsiranda keletas i| 
merginų, kurios labai daug apie J 
cializmą iszmananczios (kaip kisikJ 

apie pipirus). Gerai butų ir kJ 
lizinas, jeigu kuris kiek nors apuJ 
teoriją suprastų, bet tnnkiausiujsl 
gu kuris niekina tikėjimu, Did 
tas savo per socialistą skaito.

Gal jiems Dievas kada nors a 
szv. Dvasią atsiųs, kad tik legbi 
nebūtų vėlu.

Fiona

Maskolijos k įmigai k sz- 
cziai.

Romanovų namas ypatoje 
savo didkunigaiksrczių szian- 
dieninėj karėj visiszkai nuo 
savo prideryseziu atsisakė. 
Tie tituluoti potentantai bliz- 
ganeziuose munduruose su ži 
laneziais orderiais, kuriuos 
Peterburgo salėse be jokių 
orocių aplaikė — norints jie 
apie tai visiszkai nieko nesu- 
įranta — visos pasaulės armi
es kareiviais likosi pažemin

tais ir iszjuoktais. Kitados 
juvo didis vyras, apie kurį 
garsiai visur buvo kalbėta, 
jtiogbuvo Įiirmuoju sandaroj, 
širmuoju kovose ir pirmuoju 

savo vientauezių szirdyse; nie- 
<ad iki sziam laikui didžios 
karės nebuvo, kad anose jis su 
savo visa gimine butų nedaly
vavęs. Jam ir visiems drau
gijos apsaugojimas ir gerovė 
rūpėjo. Tuomtarpu szviesiau- 
sias Maskolijos vieszpats su 
visais savo gentainiais, apart 
dviejų jauniausių, pasirodžiu 
šiųjų pradžioj karės Mandžiu- 
rijoj ir paskui kuoveikiaus su
grįžusių, nėjo į karę sykiu su 
savo tautiszkais kareiviais. Dėl 
savo tokių negirdėtų istorijose 
apsileidimų visoj pasaulėj pas 
lareivius jie kaipo kareiviai 
irarado prigulinczią godonę.

Pasižiūrėkim į Japoniją 
Ciesoriaus namo septyni ku- 
nigaikszcziai ėjo sykiu į karę 
su savo kariumene, sykiu var
go ir vargsta, sykiu su karei
viais visokius pavojus pakelia 
ir kaip ant sausžemio, teip ir 
ant vandens, kariumenė be 
anų neapsiėjo; tuomtarpu 
Maskolijos didkunigaikszcziai 
savo palociuose visas laikas 
įasiliko ir tik karsztai viso
mis pusėmis gyventojus per
sekiojo. Jie į karę kareivius 
moka su ikononi's laiminti, 
bet patys salių grindis sziu- 
ruoja. Ar tai jie aristokratai! 
Tegul mus visus Dievas sergs
ti tuo panaszaus dekadentiz- 
ino. Ir blogai bus su pašau- 
liszka sandoia, jeigu paskui 
niekingą Romanovų namo pa
vyzdį seks kiti pasaulės valdo
vai ir atsitikus karei užsidarys 
į palocius ir sau ramiai be jo
kių trukdinimų miegos.

Matomai, tasai paprotys tik 
Romanovų name vieszpatauja, 
matomai, jie mato ar atjau- 
ežia savo paskutines dienas, 
jeigu savo pavaldinius prieszui 
be savo locnos priežiūros pa
veda ir apie juos visiszkai pa- 
mirszta. Butų daug geriau, 
kad Romanovų namo vieszpa- 
tavimo dienos greieziaus užsi- 
baigtų.

priėmė. Nekurie ant decizi- 
jos pasiraszydami balsu it ma- 
?i vaikai verkė. Po trumpai 
maldai, jenerolas Stoessel isz- 
sitraukęs isz makszties kardą, 
suszuko: „
siausias vieszpats!”

Jenerolas Stoessel apleidęs 
susirinkimo kambarį susitiko 
su savo paezia, kuriai prabįlo: 
„Viskas užbaigta”. Ir tuo
jaus prie japonų kariumenės 
likosi iszsiųstas parlamento- 
rius.

T

TRjS
KRIKŠČIOJ

PAMCpražuvo.
Tragiszkiau laižybos užsi

baigė apraszytos „Peterb. Vie- 
domosti”. Paimtas vergi j on 
ir gyvenantis Omske japonisz 
kas oficierus padarė laižybas 
su maskoliazku oficierumi apie 
laiką porto Artūro puolimą. 
Japonas teip gįliai buvo per
sitikrinęs, juog Arturas tik 
iki 1 d. birželio laikysęs ir 
jeigu iki tam laikui nupulsęs, 
jis pasižadėjo už kožną minu- 
tą vieną kapeiką mokėti. Vie
nok portas Arturas rupuolė 
ir iki 1 d. spaliu japoniszkas 
oficierus maskoliszkam buvo 
jau 1,300 rub. kaltas. Tuo 
kart maskoliszkas oficierus 
pas japoniszką pareikalavo 
norints jau kelintą dalį isz tų 
pinigų iszmokėli, o likusius 
vėliau. Japonas matydamas, 
juog laižybas praloszė, nieko 
nesakydamas nusidavė į savo 
kambarį ir isz revolverio nu
sižudė.

Lyone pirklys M. Quiseau 
po pealoszimui laižybų, juog 
feldmarszalas Oyama priesz 
25 rugpiulį sumusz Kuropat 
kiną, privalėjo tris kartus ap
linkui miestą su vėliava ran
koj apeiti ir szaukti: „Lai gy- 
vuoj’ Japonija!”

Kits vėl apsiėmė „savo ba
tus suvalgyti”, jeigu ja ponija 
iki linai liepos nemaldaus 
pas Maskoliją sulaikyti karę. 
Na, ir nabagas praloszė. Ka
dangi pries-ziniukas nebuvo 
susiderėjęs, kad tasai batus 
antsyk suvalgytų, tai tasai na
bagėlis savo batus ant mažų 
szmotelių susipiaustė ir kas
dieną po szmoeziuko nurydavo. 
Su tuo valgiu kankinosi visą 
liepos mėnesį, rugpiutį, rugsė
jį, spalį ir galop 201apkriczio 
vos paskutinį szmoeziuką pra- 
rįjo. Prie to buvo labai da 
užganėdintu, juog jo prieszi- 
ninkas jam atsakė nevalgyti 
batų geležinių ir medinių vy
ti uežių.

O kiek panaszių laižybų 
sziandieu visoj pasaulėj atsi
randa.

Tačiniis Jehov 
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kur tarp kele 
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svetimtaučiams 
geros širdies bu 
kaip tu jiems s; 
visomis gėrybei

B priežasties ma 
jų neapkęzdai 
šioj šalyj atsir:

■ išduoda turtus 
rie čionai vis iš 
galiu apsakyti, 
lyg jų neapyka

Labiausiai 
ris čionai prie i 
turint didžius t 
sai mokėjo pas 
nauti, visi jį mj 
tinosi, toks visu 
juo labiau jo 
juo daugiau aš 
kiu budu visom 
persekioti; visui 
jam visokius 1 
dienomis ir nak 
ramybės neturė;

Washiugtono Žinios. ]
Isz Sau Domingo parėjo ži- i 

nia, juog kreiserio „Detroit” 
kapitonas Leiper, Monte 
Christi paėmė į savo rankas 
muitų kamarą. Jisai tą vis- 1 
ką padarė pagal marininkys- 1 
tės sekretoriaus prisakymą, 1 
norints tenai jisai yra gana la- * 
bai neapkeneziamas.

Federal iszkam senate buvo 1 
peržiūrinėtas Swayno reikalas. 1 
Buto pasiuntiniai smagiai dir- 1 
bo, kad į pusantros valandos 
peržiurėjo 433 įneszimus.

Paczto departamentas pada
rė su „Illinois Tunnel Co.” 
kontraktą Kontraktas lytisi 
m. Chicagos, kur tuneliais isz ' 
paczto į visus miesto kampus 
siuntiniai bus siuntinėjami. 1 
Siuntiniai elektrikiniais karais 
bus siuntinėjami. Pagal kon
traktą pacztos departamentas 
kompanijai ant metų mokės 
po 170,600 dol. Kontraktas 
bus geras iki 30d. birželio 
IVOSm.

Korporacijų komisoriaus 
Garfield’o raportas apie mėsos 
trusto praktikas, tuojaus bus 
perduotas paežiam preziden
tui, kuris persiųs kongresui. 
Jeigu Washington© valdžia už 1 
gyventojus darbininkus užsis
tos, tai trustams bus szvakes- 
nis būvis ir mėsa atpigs.

Pirklystės ir darbo depar
tamento ministeris, Metcalf, 
kongresui persiuntė savo ra
portą sulyg įneszimo kongre- 
san apie 8 vai. dieninį darbą 
Patsai ministerisminėtą reika
lą savo raporte labai atsargiai 
iszparodo, matomai, nenorė
damas užgauti nei kapitalo 
nei darbo. Įneszimas yra su- 
raszytas ant 144 puslapių, kur 
yra visokios priežastys iszlu 
ksztintos, kokiu budu įvesti 8 
vai. dieninį drabą. • Įueszime 
kapitalistai isz savo pusės se- 
kanezius klausimus pridu
ria:

Ar Su v. Valstijų valdžia 
iszduodama kontraktus nieko 
nenukentės.

Ar szalies iszdarbystė nenu 
kentės?

Ar žemdarbystė neturės 
nuopuolių?

Ar kontraktieriai norės ran
davus kontraktus ant savęs 
imti, jeigu darbininkams bus 
8 vai. dieninio darbo?

Ar 8 vai. dieninis darbas 
nesulaikys transportinio van
deniu ir sausžemiu judėjimo?

Ar-gi ir visi darbininkai 
vienokiai 8 vai. dieninio dar
bo nori?

Tokiu budu kongresas turės 
užtektinai su peržiūrėjimais 
darbo. Beveik visos didesnės 
korporacijos prisiuntė savo 
pažiūras ir apreiszkia, juog 8 
vai. dieninis darbas czionyksz- 
ežiai žemdarbystei, prekybai 
ir transportacijai bus užimi- 
szėjyste.

Spiaud i m ai uždrausti.
New York, N. Y. Miesto 

valdžia czionai pradėjo asz- 
triai daboti, kad žmonės nei 
karuose nei ant trotuarų ne- 
spiaudytų. Tam tikslui tapo 
paskyrti 55 policiantai, kurie 
kiekvieną spiaudantį turi tie
są arfesztuoti. Aresztuoti tur

atsitiakimpo jo
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męs esam
ir amatninkais,

Isztikrųjų 
darbininkais 
tarp mus piniguocziai labai 
butų retas atsitikimas, vienok 
anų vis—gi turim, kurie norints 
būdami tokiais paežiais darbi
ninkais, tacziaus kai kada sa
vo vargingesnius brolius nu
skriaudžia. Pasižiurėkim-gi 
da labiau į amerikonus. Ar 
tarp anų nesutinkam dviejų 
sau prieszingų draugijoj luo
mų? Ar milionierų ir kitų 
piniguoezių lucnia neskriau
džia darbininkų luomo? Teip 
skriaudžia kaip ir Europos vi
si panaszųs aristokratai. Ir 
czionai jie visi tankiausiai vi
sokiomis suktybėmis arba tur
tus įgavę, arba rasztais, kalbo
mis darbininkus smaugia, 
kankina ir su anais nei jokio 
bendro visame neturi.

Maskoliszki 
pasaulėj su visu smarkumu 
atsiliepė, o ypacz pas vaini
kuotas galvas, kurios savo li
kimus ir rojiszką gyvenimą 
priskaito ne prie žmonių tam
sybės, bet prie augszcziausios 
Esybės. Matomai, sziandieną 
jau visiems rojiszkas gyveni
mas butų malonus, bet kad 
jau tie manymai pamaži dar
bininkų luomoj nyksta, kaip 
nyksta durnai padangėse. Tai 
ne juokai, kad tokia caro val
džia beveik per tūkstantį me
tų savo pavaldinius smaugė ir 
jiems apszvietos pavydėjo. Ca
rai nei patys nežino, kiek jie 
visur visokių gėrybių turi, 
tuomtarpu žmonelės visuose jo 
vieszpatystės kampuose bado
mi mirszta. Ai, butų labai 
gerai, kad nors kartą carų sos
tas sutrupėtų ir žmonės isz po 
jo vergijos iszsiliuosuotų.
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Męs lietuviai visi esam dar- 1 
bininkais ir tarp mus didžiau
siu klausimu yra darbinio- 
kiszkas klausimas, bet jo ilgus 
laikus jokiu budu nepajie- 
giam iszriszti. Greicziau męs 
darbininkų klausimą iszrisztu- 
mėm, jeigu tarp musų butų 
daugiau mokytesnių vyrų, ži
noma prielankesnių darbinin
kams, jeigu tarp mus asabisz- 
ki nesutikimai isznyktų ir, jei
gu užgimtų nors vienas darbi
ninkams paszvęstas specialisz- 
kas laikrasztis. Rods szian- 
dien musų visi laikraszcziai 
darbininkų klausimus visaip 
apkalba, bet tankiai ar neturi 
tam reikalui vietos ar czėso. 
Musų darbininkui mokslą 
įkrėstų vientik specialiszkas 
laikrasztis, kurio pažiūros ne
užkabintų sau visokių nepa
tinkamų ypatų.

*
* *

Na, ar galimas-gi daiktas 
sziandien darbininkus suriszti 
į vieną organizaciją, jeigu tarp 
musų viens klykia, kad dar
bininko iszganimas guli tikė
jimo atsižadėjime, antras Baž
nyczios nelankyme, treczias 
kunigų nepaklusnume etc., o 
kiti vėl prieszingai visiems no
ri įkalbėti. Isz to rėksmo pa
sidaro nesutikimai ir paskui 
asabiszki kvaili užsipuldinėji
mai. Kam agitatoriams rei
kėtų tarp darbininkų pana 
ežius nesutikimus sėti. Jeigu 
darbininkas niekįs Bažnyczia

Aplaikėm pirmą numerį 
naujai iszėjusio So. Bostone 
laikraszczio „Keleivis.” p. isz- 
leistojas Zvingilas savo pra
kalboj „Nuo iszleistuvės” 
ruosziasi visiems lietuviams 
isztikimai tarnauti, rūpintis 
apie lietuvių gerovę, o ypacz 
apie lietuvystę. Duok, Dieve, 
jam savo norus „Keleivyj” 
iszlieti, vienok ir duok, Dieve, 
sziandieninį lietuvių progres 
są geriau suprasti už mus vi- 
«us kitus smarkuolius, kurie 
savo rėksmais niekam jokios 
naudos neatnesza. „Keleivis” 
rupįsis ir musų moterims bei 
merginoms sziokių tokių žirni- 
ežių anų reikaluose suteikti, 
potam dėdė „Šamas” lietuvius 
mokys angliszkos kalbos. 
„Keleivis iszeidinės kas ket- 
vergas ir ant metų kasztuosęs 
vieną dol. Tilpusios pirma 
me numeryj visokios eilės yra 
be rimo ir ritmo. Lai 
klotis bus kuogeriausia, 
jame jokio genialiszkumo 
laukiama.

Tame paežiam „Keleivio” 
numeryj atsiranda ant ketvir
to puslapio labai puikus ap
garsinimas po antg. „Vaikinai 
ir merginos skaitykit. Mat 
So. Bostone nekoksai „jau
nuomenės moeziutė” užmanė 
isz tamsesnių žmonių pasinau
doti, užsidėjo p i r s z 1 y s- 
tės offisą,kuriame lietuvis ar 
lietuvaitė, norėdamas poruotis, 
galės sau, su „moeziutės” pa
galba gauti ar draugę ar drau
gą. Anot čigono — „kas ką, 
panie, liubįs.” Pirszlys ta
cziaus savo antraszo nepaduo
da, bet tik paczto baksą nu-

užsimokėti vieną dol. baus
mės arba policijos stacijoj isz- 
simiegoti. Sveikatos komiso- 
rius dras Darlington kalba, 
juog 70 procentų džiovos ba- 
cillių ant kožno žmogaus lupų 
atsiranda. Žmonės spjaudy
dami vienas antrą da labiau 
taja liga užsikreczia.

Vertėtų tas tiesas visuose 
miestuose ir miesteliuose įves
ti, tuokart nors ežiu tabakini 1 
greicziau isznyktų.

Pavojingas beprotis.
St. Louis, Mo. Į Macon, 

Ma isz pavieto Shelby atvyko : 
beprotis farmerys, nekoksai ■ 
John Copenhaver, kuris ant 
gatvių Macon ilgu peiliu pra- ; 
dėjo mosuoti ir tuomi 5ypatas 
sužeidė. Tarp sužeistųjų atsi I 
randa ir policiantas Oxley. 
Miesto marszalka tacziaus be
protį sugiebė iszginkluoti ir < 
suaresztavo. Ant stacijos far i 
merys prisipažino, juog jis at- < 
vykęs su tikslu tenai visus po- 
liciantus isznaikinti ir patsai » 
miesteliu valdyti. i

Bulmistrą pakorė.
Charlottesville, Va. Czio , 

nai likosi pakartas 48 metų , 
amžiaus J. S. McCuI, kuris , 
du kartu buvo bulmistru. Ji
sai kitąkart buvo nužudęs sa
vo paezią. Priesz pat mirtį 
tacziaus prie kaltės piisipaži
no, norints visas laikas priesz 
tai gynėsi.

Žmonių sūdąs į žmogaus 
kilmę nieko nepaiso.

Prezidentas New Yorke.

New York, N. Y. Prezi
dentas Roosevelt pereitoj są- 
vaitėj New Yorke atsilankė. 
Jį užpraszė ant puotos Veng 
rų republikoniszkas kliubas. 
?olicija visas laikas po visą 
miestą saugiai dabojo, kad 
<oksai nesukepėlis ant prezi
dento gyvasties nepasikesintų. 
Jis priesz szeszis metus juoko
mis buvo pažadėjęs, juog ant 
minėto bankieto busęs, jeigu 
tik prezidentu liksęs ir dabar 
savo žodį dalaikė. Kėlės va- 
andas prezidentas su savo 
lažįstamais šznekucziavosi. 

Juk jis priesz kelis metus bu
vo New Yorko majoru.

Plieno iszbarbystė.
Chicago, III. Szį metą 

dieno visomis pusėmis reika- 
avimai yra dideli. Komjia- 

nija Illinois Steel Co. nuo 
:vaiių gelžkelio kompanijų 
aplaiko daug užprasžymų ant 
dieninių szėnų. Bėgyj mė
nesio užpraszymų parėjo ant 
404,292 tonų suvirszumi. Yra 
tai pasaulės istorijoj negirdė
ta produkcija minėtoj iszdar- 
bystės szakoj. Apskritai 
kompanija Illinois Steel Co. 
tur užpraszymų aut penkių 
milionų tonų plieno; tarp 
kurių tik vienų plieninių szė
nų pusę miliono tonų. Delei 
tos priežasties tikima, juog 
darbininkams darbo bus už
tektinai, kadangi viena iszdar- 
bio kokia nors szaka, remia 
antrąją ir kelintą deszimtą.

Stoka anglių ir valgio.
Des Moines, Ia. Szaltoji 

žiema apverktinus padėjimus 
gyventojams gabena. Isz 
priežasties gelžkelių komuni
kacijos pertraukimo pašidarė 
didi stoka anglių ir valgomi 
produktų. 16 dieną szio mė
nesio anglius visame mieste 
buvo galima gauti tik vieno; 
vietoj, bet prekės tik vieniems 
tureziams prieinamos. Var
gingesnį gyventojai labai daug 
vargsta.

Trustams nelaimė.
St. Paul, Mink. Pasiun

tinių bute pasiuntiniu Rockne 
ir Ofsthnn įneszė novelę, kai 
isz Minnesota visus trustus 
iszguiti. Prigulintiejei prie 
trusto skaitysis didžiausiais 
prasikaltėliais, kurie bus kai- 

i tais arba 12 mėnesių kalėjimo 
arba bausmės 5000 dol. Prie 

i to valdžia visą trustų locnast 
turi tiesą konfiskuoti. Jokiai

• firmai uždrausta kokius nors 
i interesus daryti, jeigu akcio-

nieriai už skolas negali asa-
• biszkai atsakyti.

Ant tūlų gatvių 
policija vieszai 
piovė. Presai 
biaurus darbus,

Isz Maskolijos.
Priežastim atszaukirao did- 

kun. Sergijaus nuo Maskvos 
jeneralgubei natorystės buvo 
policijos didi barbarizmai lai
ke paskutinių studentų bei 
darbininkų sumiszimų. Yra 
faktai, juog Sergijus policijai 
prisakė į nieką nežiūrėti, bet 
atsitikus kokiams nors maisz
tams, tuojaus žmones kapoti, 
kankinti ir jiems nedaleisti 
jokių iszeiteisinimų. Sergi
jus tuomi savo pasielgimu 
geidė vidurinių reikalų minis- 
terio tikslus sukryžiavoti ir 
carą pertikrinti, juog tik su 
uahaika visą draugiją galima 
paklusnume užlaikyti. Per 
sekiojimų policija žmonių re
gykla tuokart Maskvoj buvo 
labai baisi, 
kazokai su 
darbininkus 
apie tokius
kaip Maskolijoj paprastai, 
buvo uždrausta raszyti, ir tik 
nekurie laikraszcziai užsie
niuose vos deszimtą dalį tų vi
sų atsitikimų tegalėjo patirti. 
Nieks užrubežyj nesuprato, 
kas tuokart Maskvoj turėjo 
atsitikti. Peterburgo valdžia 
tik vėliaus iszgirdo apie tuos 
darbininkų ir abelnai visų 
ukėsų kankinimus. Maskvos 
82 literatai ir laikrasztininkai 
ministerini Mirskiui persiuntė 
skundą, melždami, kad tuos 
baisus Maskvoj persekiojimus 
norints kartą sulaikytų. Sy
kiu su tuom žymiausi Maskvos 
ukėsai kreipėsi prie miesto 
rodos, kad ir toji už visus 
gyventojus priesz Sergijaus 
rūstybę užtartų. Ministeris 
Mirski aplaikęs isz Maskvos 
augszcziau minėtą skundą, 
tuojaus nusidavė pas carą ir 
apreiszkė, juog už visus tuos 
atsitikimus jis jau negaltsęs 
atsakyti ir ueapsiimąs. Tuo
kart caras Mirskio žodžių isz- 
klausęs, tuojaus didkun. Ser
gijų nuo jeneral gubernatory
stės Maskvos paliuosavo.

Port Arturo puolimas.
Dienraszczio „Daily Tele

graph” korespondentas, kinis 
su vergais maskoliszkai oficie- 
rais kalbėjosi, apraszo, sekan- 
ežiai apie [orto Arturo puoli
mą:

Priesz kapitulaciją namuose 
Stoesselio susirinko dvilika 
jenerolų, kur kambaryj i<z 
rakandų buvo tik dvi kedi. 
Czionai trumpa prakalba jen. 
Stoesselis atdarė susirinkimą, 
su aszaromis aiszkindamas 
porto Arturo blogą likimą ir 
paskui atduodamas garbę vi
siems pražuvusiems apginė- 
jams. Viens isz tarpo jenero
lų, neturėdamas deszinės ran
kos, kurią jam granata buvo 
nutraukus, prie pasisveikini
mo su kitais, kairiąja ranka 
nenorėjo sveikintis, patėmyda- 
mas, juog jis savo kairiaja 
ranka savo draugams gali 
daug visokių nelaimių atga
benti.

Pagyręs mirusių karžygių 
darbus, jen. Stoessel apreisz- 
kė, juog jiems Artūre vienas 
tik daiktas tepasilieka: reik 
arba pasiduoti, arba visiems 
sykiu pražūti. Paskui buvo 
paduotas szampanas ir Stoes
sel liūdnai pakėlė toastą už 
szviesiausio vieszpaties (caro) 
sveikatą. Potam liepė isz 
kambario caro paveikslą isz- 
neszti, kad paveikslas nebūtų 
apie kapitulacijos kalbą liu- 
dytojumi. Deciziją apie pasi
davimą jenerolai vienbalsiai

labai
visi
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Harbino 
laivynės

Odeski

Laižybos dėl priežasties 
karės.

Didėji Tolyniuose Rytuose 
karė nemenkai žmones sujudi 
no, o labiausiai mylinezius 
visokias laižybas. Tūlas an- 
gliszkas laikrasztis sulyg tos 
karės isz visos pasaulės surin
ko žinutes ir savo skaityto
jams dėl žingeidumo papieszė. 
Nekurtuos atsitikimus isztrau- 
kiam ir czionai savo skaityto
jams pavedam. Labiausiai 
pasklydo tarp amatorių laižy
bos apie porto Arturo apguli
mą, paskui apie Kuropatkino 
armiją, japonų ant 
užpuolimą, japonų 
likimą etc.

Pradžioj liepos
Listok” praneszė, juog Peter
burgo dragūnų kapitonas 
llinski su tulu knygų introli- 
gatoriumi sudarė laižy bas ant 
75,000 rub. Oficierus apsiė
mė perkeliauti Aziją, prieiti 
prie Kuropatkino jeneralisz- 
kos kvatieros, paie Liaojango, 
isz tę per japonų apgulusią ar
miją dasigauti portan Artu- 
ran, paskui per japonų laivy 
nės blokadą — į m. Chifoo. 
Kapitonas isztikrųjų persiren
gęs į kynietį dienos laike ra
miai per japonų armiją perėjo 
ir prisiartino prie maskoliszkų 
portų. Maskoliai į jį pradėjo 
szaudyti, bet kapitonas llins
ki iszkėlė vėliavą, kurią ap
link save buvo apsukęs ir tuo 
budu portan Arturan dnsiga- 
vo. Po kelių dienų isz tę 
teipgi laimingai per blokadą 
perplaukė ir į Chefoo atvyko.

Po tokiai garsiai kelionei

Korespondencijos.
Shenandoah, Pa. Aczių Die

vui męs savo bažnytėlę baigiame 
dailinti. Į pavasaii atvažiuos tep
liorius ir iszmaliavos bobinezių. 
Reikia dar mums vargonų ir varpų. 
Pereitą vasarą komifetninkai vaiksz- 
cziojo po miestą kolektavodami ant 
vargonų ir varpų. Tikimės greit 
iszgirst malonų gaudimą naujų var
pu ir— Dieve duok, vargonų. Sa
kau — Dievo duok — mus bažny- 
ezios vargamifetrystės kunstas 
szvakai stovi. — Tuom tarpu 
nors gerai supranta tą ydą 
dudoriaus, suverezia bet visą 
ant vargonų senumo. — Taigi 
kia tikėtis, juog kada naujus
sime, geriau ir mus dudorius mums 
per miszias paszpėliuoe. O! kaip 
but geistina to sulaukt.

Dabar, žmogus, nusidirbęs, nusi- 
procevojęs ateini nedėlioj į bažny
tėlę pasimelst, savo smutkus, nubu
dimus vargonų ir choro balsų sal
džioj harmonijoj paskandint, bet 
ką-gi iszgirsi!... Muzykė sau, 
choras sau; klumpa, klupszcziokuo- 
ja ant žūdno žingsnio posmų nesu
randa; — ir tokia biauri pasidaro 
falszavone, toks neaptaszytas ehoro 
bliovimas ir p. dudoriaus pamiikos 
ant kleviszių, juog nors ėmęs imk už 
kepurės ir bėg lauk isz bažnyczios! 
—Jokiu budu negali poteriauti Ro
dos esi tarp laukinių žmonių — au
sis drasko tokie be jokios tvarkos 
bliovimai. — Navatna, kodėl para- 
pijonys nieko neatboja ant bažny
tiniu reikalų ?... Ar klebonas su 
parapijos komitetu negalėtų priverst 
p. dudorių užvesti geriau bažnytinį 
chorą, arba sau geresnio vargamis- 
tros pasirūpint.

Gėda, mums, ir didelė gėda She- 
nandoahriecziai už tokį apsileidimą, 
labiausiai gėda priesz daug mažes
nes parapijas kaip lietuviszkas teip 
lenkiszkas kur, nežiuriut ant savo 
biednumo turi geresnias bažnytines 
giesmes ir dudorius mokytesnius.

Visi pakelevingi isz mus szidija 
ir mus apjuokia. Sako, pasistatę 
bažnyczią negal joje melstis dėl be- 
tvarkiszko giedojimo ir muzykės. 
Tie pats isz kaimų atvykę grinoriai 
nuėję pirmą kart į bažnyczią ant 
sumos ar pirmutinių miszių, labai 
divijasi, kad Amerikoje ir da-gi

Žinios isz pasvieczitl
Helsingforso prokuratoriam iii 

muszėjas llohenthul alias Gtd.l 
ligoubutyj sveikatą jau itginuH 
iszkur bus netrukus uugabenlubH 

įėjima n.
— Menama, juog Maksim Gorki 

isz Peterburgo bus nugabentas ii 

Rygą ir tenai jį sūdys.
— Ciesorius Wilhelmas užliih-■ 

mui sveikatos vėl reikalauji marią H 
kelionės. Garlaiviu Hamburghį B 
jis iszkeliauti.

— 10 vyskupų Prancųzijoj ntgi I 
Ii turėti vyskupijų koluik Praoran- ■ 
jos valdžia neažbaigs su Vadai I 
nesutikimų.

— Lady Curzon of Keddlestoae, ■ 
kuri Anglijoj ilgesnį laiką sirgoj«u 1 
pas vyrą. Indijų vicekaraVių. sa-i 

grįžo.
— Eina paskalos, juog Kampai- H 

kin nuo savu urėdo bus netruki1 B 
praszalintns. į Irkucką isz l’eiet-m 
burtro nusidavė Bezobrazov, kad te-1

B ...
nai sutikt) Grippenbergą ir )1 «tp-| 
Uos i Mandžiuriją sugrąžinti.

— Isz Mukdeno telegrafuojami 

juog japonai su keleis korpusas I 
nori Kuropatkino deszinįsparnąaf-1 
supti.

— Portugalijoj laike rinkini 
valdžia republikonus pergalėjo, s i 
rinte pastariejei Lizbone balsais ui 
pervirsi įjo.

— Dirbtuvėse Edisono, Paryžiuj. I 

straikas jau užsibaigė.
__ Isz Peterburgo žinios pareitu-1 

juog prie Mukdeno dabar atsirautu 
400,000 maskoliszkos gerai apžiūri- 

tos kariumenės.
- Vokietijoj streikai angliais 

i syk lose jau užbaigti. Visi dirli-1 
ninkai iki laikui apsiėmė dirbti, b- 
laik valdžia nesutaisys naujų įsto
tų. Streikų blėdį iki 90 mibon. 
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— Pagal japoniszkus apskiiti 

mus kovoj prie Heikantai pražūva 
25,000 maskolių.

— Admirolas Togo pereitoj sa
vaitėj isz Kure nusidavė ant 
laivo ir, matomai, plauks į pietos.

— Italijoj vieszpataujadidisaul- 
ti-> ir Vezuvius vra sniegu apd«®g‘ 
tas.

— Belgijoj angliakasyklq dW- I 
kai baigiasi ir angliakasiai gųžU I 
prie darbo.

— Kįlo paskalos, juog dabartine 
Prancūzijos prezidentas, kurio i 
metų tarnyste baigiasi 1900 meluo- | 
se, žadąs dabar nuo savo urėdo pa
sitraukti. Prar.cuzijos užrubežmi* 
reikalu ministerija tacziaus viskis 
užgina.

— Jen. Stoessel su 537 oficierųit 
kareivių isz Port Said sėdo ant gar 
laivio „St. Nicolas’’ ir nuplauki į 
Odessą.

— Į Peterburgą prnnesza, juog 
admirolas tiriu su savo laivyne jm 
pradeda Vladivostoką blokuoti.

— Prancūzijos ambasadoriui. I 
Constans, isz Konstantinčpolio nuli- I 
davė ant urlopo į Paryžių.

— Kunigaikszczio Wiktoro N»- 
poleono giminės praszė Vatikano, 1 
kad jam pagelbėtų aplaikyti Belgi
jos kunigaikszcziutės Klementinos 
ranką, bet Vatikanas atsisakė, ka
dangi Wiktoras geru Bažnyczios 
sunumi niekad nebuvo.

— Argentinoj maisztams užsibai
gus, kariszkas sūdąs dabar užtekti
nai tur darbo, V isus vadovus arėsi- 
tuoja ir ant kelių metų kalėjmu 
apsudįja.
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KATALIKAS
s »t e, kur tokia puiki bais, 
, teip szvakai gieda ir vargiu 
nemoka grajyt!
aigi, vyrai, ar nelaikąs itj, 
to atkreipi savo didesnę atįį.

Vabalai

T. Višniauckas.

TR]S KELEIVIAI,

ochester, N. Y. I’M 
utarpu darbai eina gerai, į 
ngi dirbti, tai visuomet irdiį 
gauti. Po smarkiųjų salti; 

ą atszilo Czionai lietuviu y. 
Ja ai ti 300 ypatų. Gyveni t 
mip. Vieni yra gana (L* 
ulėmis, bet daugumas koki 
rasztį sugriebę nesziojasiir g. 
e visokias isz anų pliovonesį

Žinoma viskas tik Balmtų 
vasiszkijos tankiausiai esti ris-

Mylėtojai netvarkos (otį 

dpalaikius labai myli. Atoy 
daugybė ir tokių, ką toms į.',. 
lėms pritaria, paskui drauge j 
to džiaugiasi. Tankiausiai rį, 
s nebutniekius kriaueziai isį. 
•ja, nes pastariejei sunkiai 
irbdami dėl visko turi užtekt^ 
co, pertat ti nkinusiai ir apie k 
pamirszta. Kai kada net ks 
jkių kalbų ir klausyti, tub 
sieina su kuriuom nors ir a 
czyti. bet kad tam nedoram Q, 
atsiranda daugybė pritarėja,t 
nas ar du žmogų jiems niekoti 
i padaryti ir neįstengi perkalbs 

i tam tikslui jie ir lieživius^ j 

is turi. Atsiranda kelelis i i 
rginų, kurios labui daugapjet ! 
liziną iszinauanczios (kaipkisįj ; 
e pipirus). Gerai butų ir szs | 
nas.
riją suprastų, bet tankiausiai^ 
kuris niekina tikėjimu, Dim 
savo per socialistą skaito.

Jai jiems Dievas kada nors s 
. Dvasią atsiųs, kad tik įnik- 
jutų vėlu.

jeigu kuris kiek noreipitį

Flora
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KRIKŠČIONIS, ŽYDAS IR TURKAS.

PAMOKINANTI APYSAKA.
Vertė P. B.

-------- :o:--------- _

Tačiaus Jehova mano pražūties nenorėjo. 
Štai musų garlaiviai ant marių susidūrė, 
kur tarp keleivių savo tarną pažinau. 
Tuojaus apie jo blogus darbus dasiprotė- 
jau ir su mislimi neapsigavau. Nelaukus 
nieko apie tai pranešiau savo laivo kapi
tonui, kuris nekadėją tuojaus suareštavo. 
Nelaimingasis vadinosi Levat. Priplau
kus prie krašto likosi atduotas sudan. 
Pagal tavo, karaliau, įstatus ir tiesas tasai 
žmogelis ant mirties buvo užsitarnavęs. 
Bet jeigu įžeistas meldžia prasikaltusiam 
susimilėjinio, sūdąs bausmę susiaurina ir 
vietoj mirties apsudįja ant ištrėmimo. 
Aš už jį užsistojau ir teip sūdąs jį nubau 
dė, kaip esu pasakęs. Jo likimas buvo 
sopulingas ir labai graudus. Jau ruošėsi 
su manimi atsisveikinti ir tuomi antru 
kartu mano širdį sujudino. Tuokart aš 
apie viską .pamiršau ir jam viską ką turė
jau atidaviau. Tasai mano susimylėji- 
mas labai daug įtekmės jame turėjo. Ir 
štai nelaimingasis apsipylęs graudžiomis 
ašaromis prisiegė man, juog jau savo gy
venime panašaus darbo nekuomet nepa
pildys ir iškilmingai išpažino, juog nuo 
to laiko dorą gyvenimą ves.

Esu persitikrinęs, mano karaliau ir 
viešpatie, juog tasai žmogelis ant visados 
neprapuolė, jis yra sziame laike labai do
ru žmogumi; jeigu jį tuokart Įbučiau ap
leidęs, nabagas morališkai butų pražu 
vęs.

— Ir tavo pasivedimas — tarė kara
lius — reiškia, juog ir tavo mokslas 
mokslui Upupacho nesiprieszina. Juk 
Upupach kalba: nebūk savo priešams ir 
prasikaltėliams nemielaširdingu, bet 
stengkis aniems dorybės ir laimės kelią 
nurodyti. Tai-gi prisiartink prie manęs, 
svetimžėmi, ir imk štai šį žiedą ir dėl at
minties už savo puikus darbus visuomet 
nešiokie!

Autgalo prisiėjo Liudvikui iš savo 
darbų ir pasivedimo karaliui skaitlių iš- 

•duoti. Liudvikas savo draugų pasakoji
mų be jokio išdidumo klausėsi, 
prisiartinus laikui jis prabįlo:

— Mano karaliau ir viešpatie! Su skau
dumu išpažįstu, juog aš neesu atlikęs jokio 
darbo, kuris gimdytų kokį nors žingeidu
mą. Užtikrinu Čionai prie visų, juog su 
suteiktais mą turtais, kaipi mano draugu, 
buvau laimingu. Visus savo turtus ant 
gero apverčiau ir norėjau visuomet tavo 
norui užganapadaryti, kadangi tu ant ma
nęs susimylėjai ir mano laimių geidei. 
Pertat buk maloningu ir ant tolinus prie 
manęs. Ir ant tolinus manęs su savo ka
rališkomis ir tėviškomis malonėmis neap
leisk!

— Kas tai, — tarė karalius Liudvi
kui, — tau šešis mėnesius laiko daviau ir 
per tą laiką tu nieko gero nenuveikei. 
Ar-gi galimas daiktas teip apsileisti, kad 
nei jokio darbo peT tiek laiko nenuveikti!

— Viešpatie! — atsakė Liudvikas, 
— nesirustink ant manęs ir buk persitik
rinusiu, juog jeigu mą ką nors gero liepsi 
nuveikti, nei vienos valandytės aš nenu
traukčiau, bet tuojaus viską ištikimai ir 
sąžiniškai išpildyčiau.

Tuokart iš tarpo susirinkusfų viens 
išėjo ir prieš karalių sekančiai atsiliepė:

— Didis karaliau! Daleisk malo
ningai akiveizdoj visų susirinkusių tau 
vieną daiktą išpažinti ir atduoti godonę 
šitam štai svetimžemiui, kuris yra tarp 
visų tavo padonųjų geriausiu ir išmintin
giausiu žmogumi. Suprask mano pikty
bes, o svetimžemio išmintybę; mą vargšui 
atleisk, o dorą žmogelį pagirk.

— Kalbėk, — tarė karalius.
Tasai ir pradėjo:
— Didis karaliau! Šitiems

svetimtaučiams atvykus į čionai, aš tavo 
geros širdies buvau liudytojumi. Mačiau, 
kaip tu jiems savo turtų iždą atdarei ir 
visomis gėrybėmis apkrovei. Delei tos 
priežasties manyj užgimė didi pavyda ir 
jų neapkęzdamas sau tariau: daugybė 
šioj šalyj atsiranda varguolių, o karalius 
išduoda turtus tiems svetimtaučiams, ku
rie čionai visiškai nėra nieko dirbę. Ne
galiu apsakyti, kokia tuokart manyj su- 
lyg jų neapykanta bušavo.

Labiausiai neapkenčiau štai šito, ku
ris čionai prie manęs arčiausiai stovi. Jam 
turint didžius turtus aš pažinau, juog ji
sai mokėjo pas visus sau godonę užsitar
nauti, visi jį mylėjo ir kožnas prie jo ar
tinosi, toks visuomet buvo meilutis. Ir 
juo labiau jo meilė po visur platinosi, 
juo daugiau aš jį pradėjau neapkęsti. To
kiu budu visomis pusėmis aš jį .pradėjau 
persekioti; visur prie progos stengiausi aš 
jam visokius liūdnumus gimdyti. Jis 
dienomis ir naktimis iš mano pusės jokios 
ramybės neturėjo. Vos tik vieną neini-

Tcdel

mę ir liūdnumą ant jo galvos suverzda- 
vau, tuojaus svarsčiau apie kitokias da 
baisesnes nelaimes. Visuomet jaučiausi 
užganėdintu, jeigu savo tikslą pasiekda
vau. Manio širdis visokiomis biaurybė- 
mis buvo pripildyta; širdyj buvo vieni 
baisiausių žvėrių nuodai. Jeigu aš bu
čiau kitam panašias skriaudas gimdęs, iš- 
tikro bučiau ir aš persekiojamu buvęs. 
Tūlą vakarą ant gatvės išgirdau didį 
kliksmą: Ugnis! ugnis! Ir nelaimė 
man! Mano locnas namas degė. Visi 
gelbėjo kas tik buvo galima gelbėti. 
Tuomtarpu mano pati gatve bėgdama 
klykia: štai mano vienturtis kūdikis lieps
nose guli, ugnyj pražus! Mą pasirodė, 
juog jau nieks nenorės į pavojų, į lieps
nas lysti ir mano kūdikį gelbėti! Bet 
štai šitas svetimžemis vos išgirdęs mano 
pačios kliksmą, jau kaipo kulka metėsi į 
liepsnas ir, su kūdikiu atgalios išsprūdęs, 
paduoda jį mano pačiai ir patsai pasitrau
kia. Kūdikis buvo visiškai sveikas. To, 
didis karaliau, da negana. Tasai jauni
kaitis da daugiau gerų darbų yra pada
ręs.

Karalius su visais susirinkusiais davė 
ženklą savo didžio užganėdinimo.

— Negana sakau, juog mą mano 
vienturtį kūdikį išgelbėjo, bet pasirodė 
mauo didžiausiu draugu. Menkai ką iš 
degančio namo tegalėjo išgelbėti; namas 
su visais turtais suliepsnojo. Likausi 
vargdieniu ir nežinojau kur mą pasidėti. 
Bet tasai svetimtautis kuogreičiausiai 
skubinasi prie namų statytojaus, su anuom 
susidera ir bėgyj keliolikos dienų išstato 
naują, puikų namą. Paskui mą ir reika
lingiausius daiktus superka. Galop vis
ką užbaigus, jis pas mane užeina ir da 
maldauja, kad aš jam to visko už blogą 
nepalaikycziau, ima mus visus su savimi 
ir į naujus namus nusivedęs, viską locnai 
mą paveda, aiškindamas, juog toksai jo 
pasielgimas yra pirmiausia prideryste. 
Meldžia manęs už jo tokį žingsnį nesiru- 
stinti ir, jeigu jis kuom norints yra prasi
žengęs, jam viską atleisti. -- Prisirišimo 
ašaros mums visiems iš akių išsiliejo ir 
prie tavęs, garbus jaunikaiti, amžiną dė
kingumą atjaučiam. Aš jo karščiausias 
priešas, likausi jo tikru garbintojumi ir 
su skausmu sau primenu savo blogus pa
sielgimus, su kuriais geriausį pasaulėj 
žmogų persekiodavau. Jo kuklumas pe
reina viską. Štai jis tokiame iškilminga
me laike pasisako, juog jis nežinąs, ką 
butų tokio brangaus nuveikęs. Jis prie 
jokio savo gero darbo nenori prisipa
žinti. •

Liudvikas tarė:
— Mano karaliau ir viešpatie! Ma

no darbų teip labai daug neaugštink. 
Dėkingumas ir pasitaisymas vyro, kuris 
ką dabar kalbėjo priduoda esybišką mano 
darbui'vertybę. Ašai-gi buvau atlikęs 
tik tai, ką mano prideryste buvo mą pri
sakiusi, pertat visame tame iš savo pusės 
nematau jokio užsitarnavimo ir bučiau ne
atminęs, jeigu tasai vyras nebūtų čionai 
apie viską išaiškinęs. Kožnas geras žmo
gus panašiai mą pasielgtų.

Karalius nuo sosto nužengė ir Liu
dviką apsikabinęs tarė:

— Tobulas svetimžerai! esi vertas 
čionai mano vietoj sėdėti; priimk nuc 
manęs pagirimus už tokį savo puikų dar
bą ir priimk štai pusę mano drabužio dėl 
ženklo didžios tavo vertybės. Antrinu, 
juog ant tokio kaip šis sostas esi vertu sė
dėti, nes tokiam atsitikime visiems bū
tum pavyzdžiu. Tavo gražusis pasielgi
mas ir visokie atlikti darbai iš apieliukės 
į apielinkę keliautų, tais puikiais darbais 
gyventojai persiimtų ir visi butų laimin
gais. Bet ir su tuo savo siauru darbavi
mosi augščiausiai esybei didini garbę. 
Tegul ji ant tavęs visokius palaiminimus 
siunčia.

Su tais žodžiais karalius savo kara
lišką arnotą kardu perpjovė ir susirinku
siems džiaugiantis Liudvikui vieną dalį 
atidavė.

P. Brandi-kas.

Tiesos Draugija.
----- o------
(Tąsa.)

Visi priklauso klebonų savo, 
Jų darbais gėris, kad jie darbuojas, 
Nei viens klebono da neužgavo, 
Ar jis but ponas ar but artojas.
Nei viens nei žodžiu, nei piktu dąrbu, 
Nei kalba, rasztu nesilytėjo.
Tarp katalikų but rasti vargu, 
Kad kurs klausytų laukuose vėjo. 
Visi męs esam vaikeliais Dievo, 
Kuris vadovus mumis paskyrė, 
Taigi ir geidžiam glaustis prie tėvo, 
Kuris vargus mus tik viens patyręs. 
Esam meilueziais kokiais reik būti, 
Mus versmės laimių Jame tik plusta, 
O czia bažnyczios... kad reik jau.žūti, 
Einam, maldaujam — viskas sudžiųsta! 
Atsiduksėjus dėmės isznyksta, 
Dvasia augsztybių mums szviesą lieja, 
Kitam dėl meilės ir szirdis plyszta... 
Kožnas lietuvis palaimos’ skrieja...

Taigi męs esam kokiais reik būti, 
Dievas nuims laimiu ir namams musų, 
Bet isz paszalių męs matom žūtį, 
Kipszas tykoja ant tūlų duszių. 
Tais gaudadusziais — keli judosziai, 
Kurie tikybą kojom pamynė, 
Buvo lietuviais ir kitkart socziai » 
Lietuvos prieszams gan’ galvas trynė. 
Sziandien nuo mokslo, tarsi, apkvaito, 
Buoszias priesz Dievą, tautą apleidžia, 
Isz szvento Raszto juokias, jį raito, 
Tuomi tėvynę, jos vaikus žeidžia.
Tarp musų brolių, kaip žalcziai pinas, 
Sznypszczia ir kaukia kaipo žmogėdžiai, 
Ai, nėra Dievo! Dievs melas grynas! 
Teip visur pliauszkia akli begėdžiai. 
Tais savo žodžiais ne vieną traukia 
Isz tiesos kelio kur į dumblyną, 
Jie patys smarvėj knisas, ją maukia 
Ir kitus paskui velk’ į meszlyną. 
Ai, szirdis alpsta, kraujuose mirksta 
Matant jų darbus ir klastas tokias, 
Kodėl tie vaikai klaidose nyksta? 
Broli lietuvi, duok rodąs kokias!

Užėjus bangai ant okeano, 
Kad laivą vilnys spardo be galo, 
Rūpinas kožnas, kas kaip iszmano 
Save gelbėti — szirdis apvalo. 
Visi darbuojas, vandenį lieja, 
Kai bitės dirba, kad tik nežūti, . 
Jieszko pagelbos ir visaip spėja, 
By tik į bangų nasrus nekliūti. 
Banga tarp musų sziandien didesnė 
Už okeano vilnis putotas — 
Tikyba szventa dėl mus brangesnė 
Ir szviesus protas nuo Dievo duotas. 
Bet pas mus karė ne su bangomis, 
Kurios keleivius jūrių baugina, 
Czia prie mus skaugės lend’ su skriau-

L domis 
Ir musų brolius dvasioj marina.
Czia ruoszias vilius, įdomus vyras, ■ 
Laisvamanystės ruimingas vadas; 
Jis troksztąs piutės, nes czionai tiras, 
Kurio nesaugoj’ nei vienas kardas. 
Czia sparnus taiso tamsos bieziuolis, 
Kurs karalystę sau nor’ uždėti, 
Prie mus lemenąs kaipo pakulis, 
Geizdams vainiką rožių dėvėti. 
O, nesulauksi tarp mus gyvuoti 
Ir tamsos mokią po visur sėti, 
Tau pirm liežiuvyj Dievs susuks 
Galėsi vienas tamsoj sėdėti!

votį,

trimis
----- :o:------

AŠTUNTAS SKYRIUS.
Jcdoko mirtis.

Jau daug metų praslinko. Karalius 
Ulin jau pradėjo sęsti ir juo ėjo senyn, 
juo daugiau savo širdyj neramybės jautė. 
Jis buvo tikruoju nuoamžino Upupacho 
mokslo išpažintoj ūmi, bet tas viskas jo 
visiškai neužganėdino. Kur jis sėdėjo 
arba stovėjo, visur mislys apie religiją jį 
persekiojo; kartais apie tai gana ilgai mis- 
lįjo, bet niekad suraminančio rezultato 
neapturėjo. Mums žinomi trįs keleiviai 
jam bandymus da labiau padidino ir tik 
dabar jis pirmu kartu savo gyvenime apie 
tikrą ir neapsirinkantį Upapacho mokslą 
pradėjo abejoti. Svetimžemiai da ilgus 
metus pas karalių Ulin ant salos viešėjosi 
ir kožnas buvo doru žmogumi. Jie buvo 
svetingais, savo artimus mylėjo ir ma
žiausios ant jų rugonės nieks negalėjo iš- 
mislyti. Jų turtai diktokai pasididino; 
dėl vargšų buvo mielaširdingais, o tepgi ir 
prie visuomeniškų gerų darbų prisidėdavo.

Kad atsiginti nuo to žabango, 
Broliai lietuviai, sziandienriszbuskim, 
Lai pas mus Kanczios stovi ant lango 
Ir dieną, naktį apie tai jauskim. 
Priesz tuos žabangus czionai*) praszvito 
Tiesos Draugija mus tėviuainių, 
Kuri darbuosis nuo tamsos ryto 
Ginti tikybą nuo biaurių painių. 
Jai gal draugauti kožnas be vienas, 
Kurs kataliko vardą neszioja, 
Visi gal krauti plytas į sienas, 
Kurie tik mokslą Rymo daboja. 
Gal prigulėti broliai, seselės, 
Kurios nor’ szirdis grynas neszioti, 
Gali raszytis seniai, senelės 
Ir už tikybą szventą užstoti. 
Visos draugijos, kurios karūnas 
Rymo Bažnyczios už ženklus turi, 
Turi raszytis, nes ežia ju kūnas — 
Nes duszia maisto laukia ir žiuri. 
Visi, lietuviai prie tos Draugijos, 
Visi isz karto kovą sukelkim, 
Gana mums burtų, gana vergijos! 
Žodžiu ir rasztais Teisybę skelbkim.

' Vietinės žinios.
— Pereitoj savaitėj mieste 

policija sugavo ir suaresztavn 
nekokį A. Hanson, kuris 
sziaur-vakariniame miesto 
kraszte diktokai namų buvo 
padegęs. Hanson neseniai už 
panaszius darbus jau viene
rius metus kalėjime iszvarga- 
vo, tacziaus paleistas savo 
amato vis-gi nepasimetė. Tai 
kokių žmonių pasaulėj atsi
randa.

— Per pereitą szaltį, kuris 
cielą sąvaitę traukėsi, labai 
daug žmonių policija susekė 
vargingame padėjime. Neku- 
rienis valdžia dykai valgį ir 
anglis dalijo. . Tuomtarpu 
szaltis sumažėjo, bet kaip ii 
gai jis bus malonesniu jokis 
pranaszas negal įspėti.

— Lietuvius persergstim, 
juog po tulus namus valkio
jasi visokie agentai, save per- 
sistatydami anglių agentais ir 
anglius buk parduodanti tik 
už pusę prekės. Nekurie 
džiaugiasi, juog gaus labai 
[ilgias anglis ir nieko nelauk
dami agentui duoda ant ran- 
kos. Agentui iszėjus žmonės 
nesulaukia nei auglių nei jo 
paties.

— Už neprižiurėjimą savo 
paezios su vaikais ir už girta
vimą, nekoksai J. Maukia sū
dė tapo nubaustas ant 100 
dol. bausmės arba 6 mėnesių 
kalėjimo. Iszgirdęs vargszas 
nusprendimą, apalpo ir apsir
go. Reikėjo jį tuojaus į pa
vieto kalėjimą nugabenti.

— Policijos virszininkas 
O’Neill, visiems salių savinin
kams praneszė, juog jeigu ku
rie laike balių nori svaiginau- 
ežius gėryraus pardavinėti, 
privalo miestui taksų 300 dol. 
užmokėti.

turi

Temykit Broliai 
Lietuviai!

Sziandien visa pasaulė 
atkreiptas akis ant dviejų ka
rių. firma karė Tolimuose 
Rytuose Japonijos su Masko- 
liįa, kur žūva mus brolių tuks 
taneziais; antra-gi naminė ka
rė, arba revoliucija, kaip tai 
paezioj Maskolijoj teip ir mu
sų Tėvynėj Lietuvoj. Per ką 
daugumas musų brolių iszbė- 
giojo į visas dalis svieto, ypacz 
į Ameriką. Daugumas musų 
Brolių Lietuvių Amerikieczių, 
matydami tokias nelaimes 
Lietuvoj, siunczia kuodaugiau- 
šiai szipkorczių savo giminėms 
ir pažinstamiems. Taigi vi 
dems žinoma, kad „Kataliko” 
redakcija parduoda szipkortes 
ant visokių linijų, pertat mel
džiame kuodaugiausiai kreip
tis į musų offisą, o męs patar
nausime jums kuogeriausiai.

Czia paduodam dviejų kom
panijų prekes isz krajaus:

Hamburg American Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant

Doutschlando §64,80 
laivų 

59,80 
55,30

Ant kitų ekspresinių
V

Ant reguliariszkų „

Holland America Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant 

visų lai»n §56,60 

Anchor Line.
Isz Anglijos (Londono) 
cagai

Tos dvi linijos yra

iki Chi- 
848,50 
geriau-

Tiesos Draugija! Paima kantrybės!
Seniai reikėjo tau užtekėti
Kaipo auszrinei. Žmonėms dorybes 
Miestuos’, kaimeliuos’ nuoszirdžiai sėti! 
Tu dirva esi, ant kurios auga 
Baltos lelijos, puikus melionai, 
Tu esi sargu, kursai apsaugoj’ 
Žmonijos szlovę ant žemės, czionai!

*) Amerikoj.

kurie mėgina iszbėgt isz po 
maskoliaus jungo. Taigi bro
liai neužmirszkit, kad szip
kortes galite gaut „Kataliko” 
redakcijoj. Isz kitų miestų 
norėdami siųsti szipkortes, tai 
ežia turit prekes ir tuojaus ga
lite prisiųsti mums pinigus, o 
męs szipkortę iszsiųsim kuo- 
greieziausiai.

Su godone
J. M. TANANEVICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

Pajieszkojimai.—
Pajieszkau savo pusbrolio, Benado 

Mi'.ausko, Suvalkų gub., Seinų pav, 
Leiptiuu gmino, Jovaieza kaimo, jis 
pilta, ar kas kitas, teiksis duoti žinių ant 
adreso:

John Maleski
222 Poplar St., Mt. Carmel, Pa.

Jaunas mokytas lietuvis vaikinas, ne 
seniai pribuvęs isz krajaus, pajieszko 
sau kokios nore vietos. Maskoliszka bei 
lenkiszka kalba ganOdiuai valdo. Gali 
susikalbėti vokiszkai ir angliszkai. At- 
siazaukit į „Kataliko” Redakcijų.

Kur gyveua Vincentas Adomaitis, 
Andrius Papiera ir Magdalena Adomai
tiene visi isz Suvalkų guber., praszau 
atsiszaukti ant sekauezio adriso:

Geo. Gerdaucnas
457—3 avė.

Homestead, Pa.

Pajieszkau savo dėdes Stanislovo Da- 
maslauskio, Suvalkų gub., MariampolCs 
pav., Gudelių gm., Mikolajavo kaimo: 
jis pats ar kas kitas meldžiu daneszti ant 
adriso: J. damba

415 So. Wall st.
Sioux City, Iowa.

Pajieszkau savo draugo Petro Kubi
liaus, pusbrolio, Juozupo Mockaiczio, ir 
Petro Geuuczio, paeinanezių isz Kauno 
gub. Rossienių pav. Batakių vai. Mel 
džiu atsiszaukti, nes turiu svarbų daly
kų. Antanas Chirlonis 

Box 76 Mollenctir, Pa.

Pajieszkau savo draugo Juozapato 
Petrauskio, paeinanezio isz Kauno gub., 
Sziaulių pa v., Szedovos parapijos. Jis 
pats ar kas kitas teiksis duoti žinių ant 
adreso: Antanas Punzeviczius

318-315 W. I4th St. Chicago, III.

Pajieszkau savo brolio Kajatono Duo
bos, parapijos Sintautų, kaimo Verszių 
pirma gyveno prie mainų, o dabar neži
nau kur, jis pats ar kas kitas teiksis 
duoti žinių ant adriso:

Juozas Duoba
10 Whitney St., Worcester, Ill.

Pajieszkau Kazimiero Barnaraucko, 
isz Kauno gub., Ponevežio pav., Tutisz- 
kių kaimo, pirma gyveno Chicagoje ant 
Bridgeport©, dabar nežinau kur, jeigu 
kas apie jį žinotų, arba jis pats teiksis 
duoti žinę ant adreso

Juozapas Barnarauekas
869 — 33rd St. Chicago, Ill.

Pajieszkau Juozapo ir Onos Urbana- 
viezių, paeinanezių isz Kauno gub., 
Rosienų pav., Pramedžiovo dvaro, jie 
patys ar kas kitas, teiksis duoti žinę ant 
adreso: Aug. Dovidaitis

■149 — 3rd Ave. Homestead. Pa.
Pajieszkau savo kūmos, Elzbietos 

KolumbienCs. Suvalkų gub. Marijam
polės pavieto, Užpilvių kaimo, meldžiu 
duoti žinę ant adreso:

Aug. Dovidaitis
419 — 3 Ave., Homestead, Pa.

REIKALINGA yra ne jauna dora 
mergina ar naszle be vaikų kuri numa
no sziek tiek į sztorą pamaczyt pardavi
nėti. Algų gaus gerų 15 dol. ant mene
sio ir burdų. Kad ir tokia gali atsiszaukt 
kuri neseniai isz krajaus pribuvus, kad 
tik moka lenkiszkai ir lietuviszkai kai 
bet. Jeigu nori gerų vietų gauti tai at- 
siszauk ant adreso:

M. Szlauzis
4507 So. Wood St. Chicago, II).

Pasarga Biznieriams!
Jaunas vyras mokantis gerai lietuvisz
kai raszyt ir lenkiszkai kalbėt, pajiesz- 
ko sau darbo prie buczernOs. Atsiszau- 
kit į „Kataliko” Redakcijų.

PINIGrAi!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į k rajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko" redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

I’augumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kure ne vieno nuue- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą j 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. isteigeme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo piuigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas guzu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nu°. didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstnnczių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie- 
ms, nes nuo lietuviszkos bažnyczios nia- 
yt vertos $12 000 (dvylikos tukstanezių 
loleiių) ir be jokios skolos. „Katali
kas", tai yra didžiausias Bankinis, 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
-uksfanezių pinigų į krajų. NorOila- 
nas piirgu* siųsti ar su kitokiais reika- 
'k visada adresuok ant vardo „Kati. 
k<>” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tanancvicze,
So. Morran St.. Chicago, ill.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Pirmos kliasos Saliuuas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioa 
maskoliuos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veaellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUS3LE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Didžiausias saliuuas ant 
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan at Chicago,Ill.

Kampas 32-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

Piione Yards 6499.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo akai; 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Chisagos Agentas
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

New Philadelphia Pa. apie 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir 
apielinkCse

GEORGE BARONAS,
1520 Penu avė., Pittsburg, Pa.

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamų ir raszomij masziną; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, įdėk už 2 e. markę d6 
atsakinio ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas,
169 N. 3 St.

Brooklyn,N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

NAUJAS SALIUNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naujų puikų 
saliunų po nr. 4618 Ashland avė., Kur 
užlaikau szalta alų, gardžių arielkų ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi sale del mi
tingų, veselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4618 Ashland avė., Chicago, III

Gromatnyczia.
A. Tam. C h i c a go. 

Tamstos spaudai prisiųstos ei
lės: „Vyras, pati ir vagis” 
laikrasztį netinka.

A. C. W. V. Straipsnis 
Tamstos nonnts laikraszcziui 
ir butų naudingas, bet visisz 
kai tuszczias, kadangi jisai 
pats pasižadėjo savo raszliavą 
su pasirodimu isz Lietuvos 
laikraszczių permainyti. Tam 
sybės da užteks.

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORIUS

M. llazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

1) Raszant laiszkų į „Kataliko” re
dakcijų visada paraszyk aiszkiai savo 
vardų, pravardę ir adresų.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą., visada paduok savo senų jį adresų, 
o paskui naujų. Jeigu pats ne moki 
<eral raszyti, tai adresų duok kitam pa- 
•aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresų.

3) Pinigus į „Kataliko” redakcijų 
rali siųst registruotoj gromatoj. arba 
szpirk ..Money Orderį’’ ir siųsk prastoj 
{i'omatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ae laikyk pas save, tik tų didesnę mėlyna 
zoreziukę prisiųsk į redakcijų prasto 
gromatoj, o baltų mažų pasilaikyk pas 
tave.

4) Siuucziant mažiaus kaip viena
dolerį, gali prisiųst paczto markemi*. 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar u 
laugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdoti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes uepriiuisi- 
ne už pinįgus. ,

5) Raszant į „Kataliko” redakcijų 
t5orespoudeucijų, visada reikia apraszyti 
grynų teisybę ir padOli savo tikrų vardų 
ir pravardę, nes be to tokios korespou- 
ieucijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
jkaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
.“myti ant paduotų augszcziau paminC 
ų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
įvysite musų darbų prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleistnvč,

Paduodu del žinios visiems savo su
siedama ir pažįstamiems, kad asz atida
riau naujų Saliunų po No. 137 Canalport 
avė. prie to užlaikau gerų alų gardžios 
arielkos ir kvepiuezius cigarus ir kož
nas atėjęs gaus gerų rodų pas mane. 
Kaip ateisite ir pats persitikrinsite

Su godone 
Petras Wodminas

137 CanalportĮave.

Linksma naujiena dėl lietuvių 
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszatiskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliunų, savo locuame name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielkų, szaltų alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikių nakvynę del ke
leivių už dykų. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, Ill.

Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
dol kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliublnius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 33-rd Chicago, JU.

r

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, Ill. |

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezius ir kito
kius vynus. ,,Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjel 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną S7.5o
Adresavoklt:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

JONAS KASMAUSK1S,
4607 S. Ashland av. Chicago Ill.

Pirmos kliasos Saliunas, geriausi gė
rimai, gardus alus, o cigarai, tai visai 
žemaltiszki. (9)

Spauzdhia knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvictimus ant vėsė
ti jų ir visokius ap 
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojaiuas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunczia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

ggSjgjgl



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysezin, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiisskos sv. Martyno D-tes vyriausi 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezidentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsl- 

1003 W.18P1.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 38rd Str.
Kaslerlus I Nausieda, 

917-83 Si.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis 

, 1003 W. 18-PI.

Gv. D. L. K. Vytauto parengė didelĮ 
Balių, ant 26-tos dienos Vasario 1905 m. 
Siavm Salėje, po No. 2035-37 W. 47-tos 
ulyczios ir Winchester Ave.

Su guodone
Komitetas.

11-tas Balius, Paskutinis priesz 
Užgavėnės.

Chicago, 111., Nedelioj, 5 dienų Kovo 
(March) 1905, Jaunų Amerikos Lietuvių 
Pasilinksminimo Kliubas turės savo litų 
Balių, Freiheit Turner salėjo. 3417-3421 
So. Halsted st. arti 34tos. Prasidės 5 
vai. po pietų. Grajys profesorius Kiefer. 
Inženga moterim 25c, vyram 35c Ka
dangi 5 Kovo yra paskutine nedelia 
priesz užgavėnes, tai paskutine proga 
gerai pasilinksminti bus ant musų ba
liaus. Svecziai bus patarnauti gardžiais 
atslszviežinimuis. Laikyk atminty] 5 
dienų Kovo.

Aut pardavimo.

Ticlefon^s South 61.

DEW CTAS

Oiisns ant kampo -1 
ulyczios 'r South z’

II al st i-d Str.
GYVENA ANT 711b J
8ZAU8 APTIEKUS. >

CHICAGO ILL. j
IrauKe dantis be jokio ;^au- 

dėjimo, teipgi sudeda .ūksi- JL 
nius, arba kokius kas ‘ ari. Už NK 
darba gvarantavoja. 4^

vr? •

KATALIKAS--------------------------------- -------įS

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—
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Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr, 

4634 So. Paulina st.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-inos 
Divizijos Raitelių.

Kaz. Sirusas Prez.
833 32 PI.

Mot. Kronls vice-prez.
919 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr.
8307 Auburn Ave.

Ant. Periokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St, 
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuvlszkų 
bažnyczių. Norinti pirkti, atsiszaukit Į 
„Kataliko” redakcijų.

Labai pigiai namukas del pagyvenimo 
su 5 ruimais. Priežastis pardavimo yra 
ta, kad savininkas iszvažiuoja į krajų. 
Norinti pirkti, lai atsiszaukia j „Kata
liko” Redakcijų.

Bizniavas namas randasi ant pardavi
mo, ant geros vietos. Atsiszaukit j „Ka
taliko" Redaciejų.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka
taliko” Redakcijų.

Didžiause itale ant Bridgeport©.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius daly kus 
dėl famllijų. Lempas, Stalin, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kuki.ii ius dalykus. 
Praszau atsilankyti.

Draugysczių reikalai.

Jeigu kas turi geroje vietoje ant par
davimo Saliunų, teiksis duoti man žinę, 
nes asz noriu tokį biznį pirkti,

J. Maunikas
Box 60, Farley, Mass.

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždėjome naujų saliunų po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Pavelkis, 

865—33rd St. - ■ Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

KAP1TOLAS $200,000.00

Tcples Trust and Savings Bank.
47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III.

3 procentus rnokan musų suezėdijimo skyriuj. Buksai ant landos 
mus batikoj nuo vagių ir ugnies apsaugoto] tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

25 proent. numusztas.
nuo Oveiliocziu prekės

| OVERKOTAI
(hi bar

11Ž

RASHINCKAS, 
Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų eloloj Chicago].
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojam didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Čotografuojam pagrabus namie ir prie bažnyczios 
l'žlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po S2 ir daugiau tuz. 
Dovanos del Jaunųjų dideli paveiksią 
ir viena malevota teipgi dovana del kilu.

SlO.oo
$12.50

$18.00 $13.51
15.oo
16.81
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Tčmykit Draugystės!
Dr-tė szv. Martino laikys savo teatrų 

Nedelioj, 14 d. Gegužio, 1905m. Colum
bia saloje ant 48 ir Paulina st. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugysczių kad 
tų dienų nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz. Kapinių. Su godone

Komitetas.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras »
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.

> nuo 3 iki 4 po pietų
Gyd) visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurta bė 
gi ? Nugi pus Pint 
ruSzliukines esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
rusku ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpe 33 ui ir 33 pi.)

J. P. RASHINCKAS,
3213 So- Morgan St., - Chicago, III

3321

25.oo

Draugyste D. Kun. G. Vytauto, ant 
Town of Lake, turOs mėnesinį susirinki
mų (mitingų) Nedėlioję; 26 d. Vasario, 
2-rų valandų po pietų, salėje po num. 
4634 So. Paulina st. Norinti prigulėti 
in kareiviszkų Dr-stę teiksis ateiti ir 
prisiraszyti, kad galėtume ir mes pasi
rodyt! su kareiviszkomis Dr-stems, teip 
kaip ir kitos tautos. Užpraszom priai- 
raszyti kodaugiausiai.

Su godone
W. Jasulaitis, Sekr.

Didelis Balius!
Dr stės Teisybes Mylėtojų, atsibus Nede
lioj, 5 d. Kovo, 1905 m. paskutinę nedė- 
lių priesz užgavėnes, K. Laudanskio 
naujoj saleje, po num. 3117-19-21 So. 
Morgan St. kampas 31mo Place. Balius 
prasidės 4 vai. po pietų. Inženga vyrui 
su motere 25c. Užkviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites vaikinus ir mergi
nas ateiti ir linksmai praleisti paskutinę 
nedėlių priesz užgavėnias. Sale naujai 
pataisyta, labai smagi dėl szokių. Jeigu 
kuris ateis ant szio baliaus tai nesigai
lės,nes niuzyko bus pirmos kliasos.

Su godone 
Dr-ste Teisybes Mylėtojų. 

Didelis Balius
Dr-stė Szv. Martino, turės savo Balių 
Panedėlio vakarų 6 d. Kovo (March), 
1905 m. priesz pat užgavėnes. Salėje K. 
Laudanskio ant Morgan st. ir 31 Place. 
Szirdingai užpraszom visus jaunus ir 
senus atsilankyti, nes ta sale yra intai- 
syta pagal naujausį būdų, ir ta drau
gyste priims kožnų vieną konogeriausiai.

Su godone
1 K. K. Pocius 

Komitetas: j Aug. Saldukas
) Petras Andriejauikis.

1-mas didelis puikus Teatras! 
po vardu „Siberiokai” 5-se aktuose pa
rengtas storonę Dr-tčs szv. Stanislo- , 
vo V. K. ant Town of Lake ant 48-tos Ir 
Paulina ui., 5 d. Kovo (March)]1905 m. 
Columbia salėj, sale bus adara 5-tų vai. 
po piet, o teatras prasidės 7-tų vai. vaka
re. Tikietal 35 ir 25c. ypatai. Po teat
rui bus puikus Balius. Deltogi brangus 
broliai lietuviai ir lietuvaites praezom 
visų nepamirszti tos dienos 5-tos Kovo, 

. paskutinę nedelę priesz užgavėnes, tai 
bus pirmas Teatras, ant Town of Lake, 
kurių jauna draugyste storosis ko gra
žiausiai atloszti. Perstatymas bus labai 
juokingas, pamatysite kaip ruski czi- 

. naunlukai moka nupleszti, o ant galo
pamatysite kaip nekaltus žmonis Žalnie
riai be milaszirdystės varo į Siberijų ir 
juos tenai žudo. Deltogi jaunikaiczlai 
ir panelės seni ir jauni didi ir maži ne 
pamirszkite tos dienos visi atsilankyti 
o draugystė szv. Stanislovo lauks kožnų 
vienų atsilaukanezio.

Su godone 
Dr-stė Szv. Stanislovo V. ir K.

Pask. ir Bud. Dr-tė 
Keituczio. No. 1

Augszcziau minėta Draugyste 16 d. 
Vasario (Feb.)1905m. pradėjo pardavinė
ti akcijas 10 serijos. Susirinkimai atsi- 
buna kožnų ketvergų 7:30 vai. vakare, 
salėje L. Ažuko, .3301 Auburn avė. Prie 
Dr-tės gali prigulėti kožnas vienas ne- 
iszskiriant amžiaus nei lyties. Užpra
szome szirdingai prisiraszyti prie tos 
Dr-tės. Apie tolesnes žinias galite atsi- 
szaukti prie sekrntoriaus K. F. Pociaus, 
(8*9) 880—33-rd st., Chicago, Ill.

TEATRAS
Dro. V. Kudirkos Dainininkų Drtčs 

spėkomis, bus perstatyta ant scenos tra
gedija Mindadgis, Nedėliojo 26 Vasa
rio (Feb.) 1905 m. Pulasklo Saloj, 800 
Ashland avė. (prie 18tos ui.) Prasidės 
lygiai 7 vai. vakare. Sale atsidarys 5 
vai. po piet. Po teariu! Balius. Pelnas 
nuo teatro ir baliaus eis ant naudos 
„Auszros” Draugystės szelpiamų lietu
viszkų moksleivių.

Užkviecziame visus lietuvius atsilan
kyti. Tragedija „Mindaugis” yra verta 
pamatymo, o Kudirkos Dainininku spė
kos . jau Chicagiecziams pažįstamos isz 
geriausios puses. Geresniam suprati
mui klausytojų, programuose bus paduo. 
tos visos perstatomos tragedijos turinys 
g utraukoje. Sėdynių prekės 25c. Ir 50c

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
1.0 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas viduiniesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton u]., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

KtRCZUUUL
KAZ. LAUDANSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Iii’
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo v'.sokes ligas, turi geriausę prak
tikų ligose moterų, vaikų ir chronlszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

PnoNE Locmis 1644.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.At Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius sveeziams trankus 

kvepouczius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavę isz kilu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja koki°s rodos, teiksitės 
ateiti p^.- mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Neuzmirszkil mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Teipgi insziurinu namus, forniszlus ir t.t

Tai rots alutis Chicago Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus,
Milžiniszki stik ■

[lai \
ir gardus labai. \ ų y p 
O ir žmogus do- Wpyf

[ras, 1 į pOtT 
Visame geras, J h f 
Visi pas jį eikit, L
Niekad ne aplen- į

Įkit 
Jeigu katrie n eti- K
kite, tai nusiduo- ~
kite ant 1444 Wentworth ave.
oago Heights. Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

ai.

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Griiborius !

POVILAS MAŽEIKA, I 
( 3315 Aiihiirn A ve.

Prr=r.m<1au kerncziu« ant paernbn, regeli 
iii. krik-ztinu ir visokiu n-ikaln. Tei jei i’z 
laike i puikiausius apreUnlus <lel mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokeis 
parnszais. Offisa* atdaras diena ir aakii.

Law Office

James A. Brady,
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulycziu. 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

Mes iszvarome kuogeriausiai p.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų.

Telephone Central 3287.

Jonas Levickas
.........užlaiko..........

Pirmos Eliaioi Saliam.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 

cygarai. Sale dėl mitingų, veselijų ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

WiihwiE ir Bsimtss
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, iz namus 
apsaugojame forniezius irbudinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
474os ui., Peoples Trust & Savings 
Bank hulluinge.

A. V. Mihiszevicziene 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausių prekę.

Velionai del veselijų Ir žOlavosspe- 
cialnai.

1818 W. 47411 8t. CHICAGO,

H- B. STERN
- krautuvė — 

VU0LAKTINIU TA VORU 

3431-33 So. Halsted St 
Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir vaikti drabužiai visų laika.. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganėdys.

F P. Bradchulis
Attorney anil Counselor at Law.

Chamber of Commerce !lij( Room
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj
Residencija: 3112 South Halsted St.

Arti 31-mos Tel. Yards 604C

va. x*. sc. ♦ (

| URRA VISI PAS t

| Antaną Skinki į
š nes yra geras žmogų? ir į 
| kožną karszcziuose su- į 
i drutina su szaltu alum, / 
) gardžia arielka ir kve f 
i piancz.iais cigarais. Lie- 
) tuviai ue užmirszkite at- J 
i lankyti savo tautietį, o i 

busite visame užganėdin- ;

j i
p Dakota ulyczia ? 
| Spring Valley, Ill. | 
G -Ws. -’k- f)

J. Smnlewitz & Son, 
Iszdirbčjai puikaus 

wm it. mn tabacc, 
C'ujaru, paperosu ir tt.

831G So. Morgan st. Chicago, Ill

SZIPKORTESI!
Ar nori szipRortOs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„-Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
*244 So. Morgan St^ Chicago, I1L

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, IL
Alus. Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dė’ 
gavimo teisinėtų rodų, o teipgi patarnauių 
visame.

Tel. 6069 Yards

URA! VISI PAS
Juozap. Kidikevyczių.

Užlaiko geriausius cigarus ant viso 
Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepami'-szkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Cop' ir kampo 33 uly
czios

Wm. Paulauskas
4637 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie
czius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Chicago, III.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO 
3318 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliunų, kuriame rai^- 
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dėl užėjimo. ■

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszkų pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czlstai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis dėl moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnlczlom ir subato- 
mis.

Szimni kurtu be
gi? Ugi pas Juo- afį
zapa Žiliu,nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 'vį?
skanią x
Jeigu vienam
bus smagu gert, taiffiaB®!®l^S!iZ2zlb- 
jis ten pats padės, nes yra g eras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirszkit atlankitl Žilių

Su guodone
7O-W. 25 th St., ■

J. Žilins, 
Chicago, UI

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau karietas veseilioms 
ir kriksztynoms Ir kitokiame reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE •

Telephonaij N°’29
ILL.

W. S LO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, 111. <. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Kesciuszkos Parodos už ru- 
pestinpa, teisingu ir artis- 
tiszku iszdirbiina. / A
KARUAU, SZARPU. KU ( 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
M ARSZALKINU LAZDŲ Ir tt VjSy&zL ~

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guoaotinoins Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daiktus Plgiausel, l’ėislngiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdribiniais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau netru kiti fabrikai.

L. LAZZAIM
BANKIER1US IR FOREIGN EXCHANGE. Szipkarczlų Agentas į visas dalis 
svieto. Money orderiai, ir nitsiuuczlu per laiszkų pinicus į Europą į 12 dienų. 
NOTARY PUBLIC. Susikalbu Vokiszkai, Slovėniszkai, Lenkiszkai, Ilungarisz 
kai, Prancuziszkai ir Italiszkai. 1

109 & 111 Second St. netoli P. R. R. Depot, 
MONONGAHELA CITY, - - PA.

. ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie- | 
tėjimą, nenorėjimą valgyt, ! 
atsirugimą kartumu, ar- ■ 
ba rukszczia. Taiso pil- į 
vą, sudrutina Nervas ir > 
organizmą. Gvarantuo- i 
jame jeigu jas naudoja » 
pagal nurodymą.

Preke - 50c.
Iszdirba

Kss parduodams visokius Nov&lty Peczius,

773 TO 781 S- HALSTED ST

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagio.
Vyriszkų ir inoteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. T-ivorai yra geriausi <i prekės žemiausios. Jūsų tautie
tis iižganClins daug geriau už svetimtautį, užlaiko vienų prekę dėl 
visų.

Main ulyczia, Westville Ill.

| MARJA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliu pavieto.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius),

4647 So.-Ashland A ve., 

Teipogi parsiduoda aptiekose.
Reikalingi agentai.

Dastato visokius fruntinius ir 
kukuinius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan p* Chicago

723 W. IS-th Street
Nuo 8-tos iki 10-tos ry to 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedėliotus tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

SUSTOK!
Dei! Heil kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storą pas S. Anu- 

czauska, tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
ryKus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patarni-uja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorų parduoda. Ei
kit visi ir savojiraugns nusiveskit pas:: 

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavoms pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Cuodotiniems Kunigams iszdir' 
įba:- Kapas, Arnotas, Dalmati- 
•kns, Albas. Stulas irwisus baž- 
Jnytinius parėdus. Visokį darbą at- 
' lieka artistiszkai in laiką.
' Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

(LIETUVYS)
3202 S. Halsted St., ■ Chicago, III 

Telephone South 61

Lietuviszkas

K. Rodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gėry- 
miis ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į uinsų 11OTEL1 tas buna 
ko gražiause priimtas pas Kodl 
ir Chapa.
3324 Sa. Halsted St. Chicago.

• Dr. Chas. Z. Urnich,
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus dėl viso
kių silpnų ir ligotų akių. Peržiūrėjimas 
ir rodą tautiecziams dykai.

Offisas atdaras kasdieną ir nedėliomis.
246 E. Chicago Ave.

arti Clark st.

Naujas Saliunas.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliunų po num. 3218 So. 
Morgan et. kur užlaikau skanius 
gOrymus ir smagi vieta del užoji- 
mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Aut. Povilauckas

Kur bėgi

Jokūbai?

Ugi bėgu

pas —

> 160 W. 14 PL, Chicago, 111.
Nes pas jį gausi szalto alaus, 

gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo- 

ef gus kožnnm duoda visokias ro- 
das visokiuose reikaluose.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. Ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl' Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

Urra visi pas
leisim Lessesinski į

3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, • ■ ILL. f

Szaltas alus, gardi arielka, kve- f 
pianti cigarai visados randasi ant f 
rankos. Smagi užeiga del sinti- i 
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
dų visame. 1

Guodolinoms tauiisz.koms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikouiazkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius,1 
Kepures ir del Marszaikui 
parėdus. '
s — w w w - ......

darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik ka.i nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilankys, tas jau 
visada | asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persiiikriusite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame precentus prie kožno orderio.

4833 So. Ashland Avė. Chicago, III.

Prof, Oras W. A. Kuflewski, 
DydLis Offisas; Lolunibiis Memorial Building, Room 1012 

pour. iO'J State St., kampas Washington.
Valandos- nuo n) iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St„ Valandos: nuo 2 ik: 4 ir uuo 7 iki 9 
po piet., Telefonas Canal 73,

Klinikas „Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St, priesznis Pavie- 
tr.va ligonbnti, Uturninkais ir Petuvcziczioms, nuo 9 vai. uz ryto.

B)r. A. Pieirzykowski,
538 Milwaukee Ave-, kerte Center ave. CHICAGO-

Gydo visokias skuros ligas, pūslės ligas, teipgi visokias sekret
ui^ ligas. E.\>iiniuuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
OI tiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
Nedėliomis nuo 9 iki 8 po pietų.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenejusias ligas gyvena po numeriu

4647 S. Ashland avė., - Chicago, Ill.
Ant virszaus aptiekos B. Zaleskio.

Japonijos su
Nežiūrint į v 

kolijos kaskart! 

maisztus, caras 
karės sustabdir 
mislįja. Karta 
gandas’, juog ka 
rėš sustoti, bet t 
paskalos tik vi 
apdumia ir pri 
juog visokios ži 
dėm be jokios g 
jamos. Menam 
su karės užbaigi 
ypacz da szian 
vieszpatystės piv 
ar galimas d ai l 
užsileisti, jeigu 

nei vienos mus; 
neiszloszęs. P 
kalbama, tuom 
maskoliams kai 

nijų szukuoja 
iszdirbimui da 
matomai, Kuri 
prisipąžįs, kai 
juog su japonais 
ne szampaną k u 
ti. Teip ir bus 
bar caras nenori

hz Tokio i 
Kuropatkin rer 
tižiausios ir pas 
ponais prie M u 
nės. Jeigu szii 
ponus apeisiant, 
riaus tuokart to 
ir dabar nuo a? 
muks kaip ir vi 
japonams su 
duoti. Kimų 
•priesz susi gaili n 
kurtą iszloszti, 
džia ir žmonių i 
dyti, nes dabar 
ir valgio štokui 
liolika lukštai 
krįs, žinoma, 
daugiau ėdesio, 
staeziatikiai kr 
gana da kad ja1 
tanezių kareivi 
da nori daugia 
sigaminti, kad 
ro liaiirų vaic 
Kalbama, juog 
me laike caras 
sykį laimės 1 
busim matysim 
palkin sau lain

Maskoliai j 
laisvius labai 
kankina. M 
Užsirūstinę ant 
neapsakomą si 
mę įaponiszk 
verguvę, su pt 
taliszkai apsit 
niai maskoliai 
japonų belaisi 
vemia į vieną 1 
mis kaipo gy 
vaikyti. JaĮ 
tuos atsitikimi 
ežiai isztyrti ii 
savotiszkai pai 
gi caras savo \ 
nų laikų bari 
ir da paremia

Isz Tokio 
juog tarp mas 
vių, Japonij 
raupai. Liek 
belaisvius czie 
budais bando 
sulaikyti.

Arturo port 
sziam laikui da

iazgaudyti. Ik 
isz vandens iszt 
minų, o anų i 
suskandinę per 
tanezius. Dele 
laivai į portą b 
gali įplaukti.




